

**Bitte nehmen Sie diese Übersicht zur Änderung der Allgemeinen
Versicherungsbedingungen (AVB) zu ihren Vertragsunterlagen**

Übersicht

Erläuterung der Änderungen der Allgemeinen Versicherungsbedingungen

1. Tarife AktiMed Start.....	2
1.1 Tarif AktiMed Start 70 (AM-S70)	2
1.2 Tarif AktiMed Start 90 (AM-S90)	5
2. Tarife AktiMed Plus	8
2.1 Tarif AktiMed Plus 90 P (AM-P90P)	8
2.2 Tarif AktiMed Plus 90 (AM-P90).....	12
2.3 Tarif AktiMed Plus 100 (AM-P100).....	16
3. Tarife AktiMed Best.....	20
3.1 Tarif AktiMed Best S (AM-BS).....	20
3.2 Tarif AktiMed Best 90 (AM-B90).....	24
4. Sonderbedingungen für Personen in Ausbildung (Tarifergänzung A) – Tarif AktiMed Plus 90 A (AM-P90A)	28

Erläuterung der Änderungen der Allgemeinen Versicherungsbedingungen (AVB)

Der Gesetzgeber sieht vor, dass Versicherungsbedingungen an Änderungen im Gesundheitswesen angepasst werden können. Beispielsweise rücken neue Leistungen durch den medizinischen Fortschritt in den Fokus. Diese werden nun in die Tarife integriert und Bestandteil Ihres Vertrages.

Die Änderungen betreffen im Wesentlichen:

- Die Sterbebegleitung hat stark an Bedeutung gewonnen und ist inzwischen zur Regelversorgung geworden. Daher werden die Leistungen für eine ambulante Palliativversorgung und eine stationäre Hospizversorgung in die AVB aufgenommen.
- Die AktiMed-Tarife wurden mit einem Preis- und Leistungsverzeichnis für zahntechnische Leistungen eingeführt. Dieses Preis- und Leistungsverzeichnis wurde seitdem nicht mehr aktualisiert, so dass die aufgeführten Preise der Tarife nicht mehr dem aktuellen Preisniveau entsprechen und daher angehoben werden.
- Das Hautkrebs-Screening wird in die Vorsorge-Pauschale der AktiMed-Plus- und AktiMed-Best-Tarife integriert.
- Der Gesetzgeber hat mit dem „Zweiten Gesetz zur Stärkung der pflegerischen Versorgung und zur Änderung weiterer Vorschriften“ Änderungen beschlossen, die Auswirkungen auf die AVB der AktiMed-Tarife haben. Die Einstufung der Pflegebedürftigkeit erfolgt künftig nicht mehr – wie bisher – in drei Pflegestufen, sondern sie wird in fünf Pflegegrade vorgenommen. Daher wird die „Pflege-Pauschale“ künftig ab Pflegegrad 3 (bisher Pflegestufe 2) gezahlt.
- Bislang durften Ausbildungstarife nur bis zum vollendeten 34. Lebensjahr der Versicherten angeboten werden. Das ist künftig bis zum vollendeten 39. Lebensjahr möglich. Daher passen wir die AVB entsprechend an.

Die AVB-Änderungen werden zum 01.01.2017 wirksam. Die Zustimmung unseres juristischen Treuhänders liegt vor. Die neuen Regelungen berücksichtigen wir automatisch bei der Leistungsabrechnung. Daher ist kein Handlungsbedarf Ihrerseits nötig.

Die Details zu den Leistungsänderungen und die betroffenen Tarife finden Sie nachfolgend in der Übersicht. Bitte beachten Sie, dass nur die Textpassagen angegeben wurden, bei denen sich Änderungen ergeben haben.

**Synoptische Darstellung der bisherigen und neuen Fassung der Allgemeinen Versicherungsbedingungen (AVB) für die Krankheitskostenversicherung
Teil II – Tarif – Leistungsregelungen – Einzel- und Gruppenversicherung**

1. Tarife AktiMed Start

1.1 Tarif AktiMed Start 70 (AM-S70)

**Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn
- ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)**

Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
<p>... § 6 Welche Aufwendungen sind versichert? ... (1) Ambulante Behandlung ... h) Sehhilfen ...</p> <p>i) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ...</p> <p>d) Transportkosten ... e) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und d) gezahlt. ... (4) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegestufe II nachgewiesen wird (§ 15 Abs. 1 SGB XI). ...</p>	<p>... § 6 Welche Aufwendungen sind versichert? ... (1) Ambulante Behandlung ... h) Sehhilfen ... i) Spezialisierte ambulante Palliativversorgung 100% der Aufwendungen für ärztliche und pflegerische Leistungen einer spezialisierten ambulanten Palliativversorgung im Sinne des § 37 b Abs. 1 bis 3 Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V), wenn die versicherte Person an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist und sie deshalb eine besonders aufwändige Versorgung benötigt.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss ärztlich verordnet sein, die Einschränkung auf Vertrags- und Krankenhausärzte nach § 37 b Abs. 1 Satz 2 SGB V gilt nicht.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss von einem Leistungserbringer erbracht werden, der einen Vertrag nach § 132 d SGB V geschlossen hat. Das gilt auch, wenn dieser in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt insoweit nicht.</p> <p>j) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ... d) Hospizversorgung</p> <p>100% der Aufwendungen für die stationäre Versorgung der versicherten Person in Hospizen, wenn sie an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist.</p> <p>Ein Hospiz ist eine selbstständige Einrichtung mit dem eigenständigen Versorgungsauftrag, für Patienten mit unheilbaren Krankheiten in der letzten Lebensphase palliativ-medizinische Behandlung zu erbringen. Wir sind auch leistungspflichtig, wenn das Hospiz in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt in diesem Fall nicht.</p> <p>Wir leisten nur, wenn eine stationäre Behandlung der versicherten Person im Krankenhaus nicht medizinisch notwendig ist und eine ambulante Versorgung im Haushalt oder der Familie der versicherten Person nicht erbracht werden kann.</p> <p>Wenn für die versicherte Person aus der privaten Pflegepflichtversicherung Anspruch auf Leistungen besteht, geht dieser Anspruch unserer Leistungspflicht vor. Wir sind in diesem Fall nur für solche Aufwendungen leistungspflichtig, die nach Vorleistung der privaten Pflegepflichtversicherung verbleiben.</p> <p>e) Transportkosten ... f) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und e) gezahlt. ... (4) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegegrad 3 nachgewiesen wird (§ 15 SGB XI). ...</p>
Anlage	Anlage

Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ...

Wichtige Informationen:

...

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
	EUR
Aufbisssschiene/Knirscherschienen/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	145,00
Aufstellen Grundeinheit	28,00
Aufstellen je Zahneinheit	7,10
Auswerten eines Registrates	6,20
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	24,80
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	68,30
Bisswall aus Wachs	10,40
Brückenglied aus Keramik	94,20
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	33,10
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	8,30
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	13,50
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	8,30
Einarmige Klammer/Inlayklammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	12,40
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisssschiene Grundeinheit	36,30
Fertigstellen je Zahneinheit	4,70
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	33,10
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	16,60
Gebogene Retention, je Retention	10,40
Gegossene Retention, je Retention	25,80
Grundeinheit Fertigstellung	62,10
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	70,40
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - einflächig	49,70
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	75,60
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	60,00
Gussonlay/Gussteilkrone	70,40
Hilfsteil in Abdruck	8,80
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	15,60
Individueller Löffel/Funktionslöffel	30,10
Individuelles Geschiebe	122,20
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisssschiene Grundeinheit	36,30
Kauffläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	28,00
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - dreiflächig	150,10
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - einflächig	129,40
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - mehrflächig	155,30
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - zweiflächig	139,80
Keramikkrone/Presskeramikkrone/Glaskeramikkrone	134,60
Keramikteilkrone/Presskeramikteilkrone/Glaskeramikteilkrone/Keramikteilonlay/Presskeramikonlay/Glaskeramikonlay	153,20
Keramikverblendschale/Keramikveneer	153,20
Keramikverblendung	79,00
Konfektionsgeschiebe	89,00
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvanokrone	75,60
Kronen- oder Brückengliedreparatur	35,20
Kunststoffinlay/Kunststoffonlay	51,80
Kunststoffkrone	66,20
Kunststoffverblendung	57,00
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	22,80
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahnes, Basisteil aus Kunststoff	8,30
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/Klammer einarbeiten	10,40
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	15,60
Lötfreie Verbindung	9,40
Lötung	14,50
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrikregistrat	8,30
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	25,90
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	100,40

Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ...

Wichtige Informationen:

...

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
	EUR
Aufbisssschiene/Knirscherschienen/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	163,90
Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	31,60
Aufstellen je Zahneinheit	8,00
Auswerten eines Registrates	7,00
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	28,00
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	77,20
Bisswall aus Wachs	11,80
Brückenglied aus Keramik	106,40
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	37,40
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	9,40
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	15,30
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	9,40
Einarmige Klammer/Inlayklammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	14,00
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisssschiene Grundeinheit	41,00
Fertigstellen je Zahneinheit	5,30
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	37,40
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	18,80
Gebogene Retention, je Retention	11,80
Gegossene Retention, je Retention, Anker für Klebebrücke	29,20
Grundeinheit Fertigstellung	70,20
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	79,60
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - einflächig	56,20
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	85,40
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	67,80
Gussonlay/Gussteilkrone	79,60
Hilfsteil in Abdruck	9,90
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	17,60
Individueller Löffel/Funktionslöffel	34,00
Individuelles Geschiebe	138,10
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisssschiene Grundeinheit	41,00
Kauffläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	31,60
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - dreiflächig	169,60
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - einflächig	146,20
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - mehrflächig	175,50
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - zweiflächig	158,00
Keramikkrone/Presskeramikkrone/Glaskeramikkrone	152,10
Keramikteilkrone/Presskeramikteilkrone/Glaskeramikteilkrone/Keramikteilonlay/Presskeramikonlay/Glaskeramikonlay	173,10
Keramikverblendschale/Keramikveneer	173,10
Keramikverblendung	89,30
Konfektionsgeschiebe	100,60
Krone, Brückenglied, Inlay aufpassen, auf Kontrollmodell	9,40
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvanokrone	85,40
Kronen- oder Brückengliedreparatur	39,80
Kunststoffinlay/Kunststoffonlay	58,50
Kunststoffkrone	74,80
Kunststoffverblendung	64,40
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	25,80
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahnes, Basisteil aus Kunststoff	9,40
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/Klammer einarbeiten	11,80
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	17,60
Lötfreie Verbindung	10,60
Lötung/ Schweißverbindung	16,40
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrikregistrat	9,40
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	29,30
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	113,50

Miniplastschiene	62,10
Modell	12,40
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,20
Modell untersockeln	7,30
Modell vermessen	5,70
Modellmontage in Artikulator	13,50
Modellpaar sockeln, dreidimensional	34,20
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	16,60
Montage eines Gegenkiefermodells	8,30
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	86,00
Provisorische Krone, Brückenglied, Stiftzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	41,40
Radiieren nach System	5,20
Registrierhilfen/Registral	17,60
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	52,80
Remontage-Modell	25,90
Reponieren eines Stumpfes	4,00
Riegel	177,00
Rillen-Schulter-Geschiebe	123,80
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	8,30
Rückenschutzplatte/Metallzahn/Metallkauffläche	41,40
Schubverteilungsarm	77,70
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	22,80
Selektives Einschleifen	32,10
SET-UP/WAX-UP je Zahn	10,40
Silikonschlüssel	3,60
Spezialmodell	34,20
Split-Cast Sockel an Modell	15,60
Steg, Grundeinheit	39,30
Steg, Längeneinheit	8,30
Steggeschiebe	121,60
Stiftaufbau (gegossen)	40,40
Stumpf einschl. aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	17,70
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	59,90
Stumpfmodell/Sägmodell	13,50
Teleskopkrone/Konuskrone	211,40
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	4,10
Übertragungskappe	35,20
Umlaufende Fräsung	11,40
Umstellen je Zahneinheit	6,10
Unterfütterbarer Abschlussrand	12,40
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	46,60
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	31,10
Wurzelstift gegossen	35,20
Zahn diagnostisch beschleifen oder radiieren	5,20
Zahn zahnfärben hinterlegen, je Zahn	6,80
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	20,70
Zahnfleisch je Zahneinheit	43,50
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	18,60
Zahnkranz ausgießen	10,40
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	25,90
Zweiarmige Klammer/Bonwillklammer/ Bonyhardklammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurfklammer	20,70
Zweistumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	14,50
Kieferorthopädie	
Adamsklammer	10,20
Aufbisskappe aus Kunststoff, je Zahn	25,60
Aufbisskappe aus Metall, je Zahn	49,10
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	56,20
Band auf Modell aufpassen, je Band	15,30
Basis für Einzelkiefergerät	66,50
Basis für FKO (Funktions-Kiefer-Orthopädisches) Gerät	117,60
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	49,10
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	79,80
Coffin-Feder	30,70
Doppelbogenklammer	16,40
Doppelplatten-Führungssporn	35,80
Dorn	10,20
Dreiecksklammer	10,20
Druckfeder, Zugfeder	15,40
Facebow anpassen	13,30
Feder	15,30
FKO Gerät, voreinschleifen	20,50
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	16,40
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	38,90

Miniplastschiene	70,20
Modell	14,00
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,60
Modell untersockeln	8,20
Modell vermessen	6,40
Modellmontage in Artikulator	15,30
Modellpaar sockeln, dreidimensional	38,60
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	18,80
Montage eines Gegenkiefermodells	9,40
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	97,20
Provisorische Krone, Brückenglied, Stiftzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	46,80
Radiieren nach System	5,90
Registrierhilfen/Registral/ Zentrikplatte/Bissplatte	19,90
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	59,70
Remontage-Modell	29,30
Reponieren eines Stumpfes	4,50
Riegel	200,00
Rillen-Schulter-Geschiebe	139,90
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	9,40
Rückenschutzplatte/ Zahn oder Kauffläche zahnfärbend hergestellt oder aus Metall	46,80
Schubverteilungsarm	87,80
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	25,80
Selektives Einschleifen	36,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	11,80
Silikonschlüssel	4,10
Sonderausführungen Prothesenbasis (Sonderkunststoffe verarbeiten, Gitter/Bügel einarbeiten)	49,20
Spezialmodell	38,60
Split-Cast Sockel an Modell	17,60
Steg, Grundeinheit	44,40
Steg, Längeneinheit	9,40
Steggeschiebe	137,40
Stiftaufbau (gegossen)	45,70
Stumpf einschl. aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	20,00
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	67,70
Stumpfmodell/Sägmodell	15,30
Teleskopkrone/Konuskrone	238,90
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	4,60
Übertragungskappe	39,80
Umlaufende Fräsung	12,90
Umstellen je Zahneinheit	6,90
Unterfütterbarer Abschlussrand	14,00
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	52,70
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	35,10
Wurzelstift gegossen	39,80
Zahn diagnostisch beschleifen oder radiieren	5,90
Zahn zahnfärben hinterlegen, je Zahn	7,70
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	23,40
Zahnfleisch je Zahneinheit	49,20
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	21,00
Zahnkranz ausgießen	11,80
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	29,30
Zweiarmige Klammer/Bonwillklammer/ Bonyhardklammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurfklammer	23,40
Zweistumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	16,40
Kieferorthopädie	
Adamsklammer	11,50
Aufbisskappe aus Kunststoff, je Zahn	28,90
Aufbisskappe aus Metall, je Zahn	55,50
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	63,50
Band auf Modell aufpassen, je Band	17,30
Basis für Einzelkiefergerät	75,10
Basis für FKO (Funktions-Kiefer-Orthopädisches) Gerät	132,90
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	55,50
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	90,20
Coffin-Feder	34,70
Doppelbogenklammer	18,50
Doppelplatten-Führungssporn/ Steg	40,50
Dorn	11,50
Dreiecksklammer	11,50
Druckfeder, Zugfeder	17,40
Facebow anpassen	15,00
Feder	17,30
FKO Gerät, voreinschleifen	23,20
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	18,50
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	44,00

Funktionsfähigmachen einer Schraube ohne Trennen der Basis	8,20	Funktionsfähigmachen einer Schraube ohne Trennen der Basis	9,30
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	30,70	Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	34,70
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	30,70	Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	34,70
Häkchen	10,20	Häkchen	11,50
Haltesporn	10,20	Haltesporn	11,50
Headgear individuell, je Kiefer	56,20	Headgear individuell, je Kiefer	63,50
Interokklusal-Stop	10,20	Interokklusal-Stop	11,50
KFO Platte, voreinschleifen	8,20	KFO Platte, voreinschleifen	9,30
Kinnkappe mit Retentionsshaken	76,70	Kinnkappe mit Retentionsshaken	86,70
Kunststoffschild	28,60	Kunststoffschild	32,30
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	31,70	Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	35,80
Lingualbogen, je Kiefer	30,70	Lingualbogen, je Kiefer	34,70
Lingualer Frontalbogen	20,50	Lingualer Frontalbogen	23,20
Lückenhalter	18,40	Lückenhalter	20,80
Montage eines Modellpaares in Fixator	10,20	Montage eines Modellpaares in Fixator	11,50
Palatinalbogen	38,90	Palatinalbogen	44,00
Pelotte, je Kieferhälfte	28,60	Pelotte, je Kieferhälfte	32,30
Positioner	143,20	Positioner	161,80
Protrusionsbogen, je Kiefer	20,50	Protrusionsbogen, je Kiefer	23,20
Retentionsschiene	66,50	Retentionsschiene	75,10
Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	25,60	Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	28,90
Schraube einarbeiten	32,70	Schraube einarbeiten	37,00
Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	26,60	Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	30,10
Spezialschraube zur Metallverbindung	32,70	Spezialschraube zur Metallverbindung	37,00
Spike	7,20	Spike	8,10
Sporn aktiv, Rücklauf-, Führungssporn	12,30	Sporn aktiv, Rücklauf-, Führungssporn	13,90
Stop	8,20	Stop	9,30
Trennen einer Basis	15,30	Trennen einer Basis	17,30
U-Bügel, Federbügel	35,80	U-Bügel, Federbügel	40,50
Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	14,30	Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	16,20
Vorbiss oder Rückbiss	18,40	Vorbiss oder Rückbiss	20,80
Vorhofplatte	102,30	Vorhofplatte	115,60
Zugfeder	15,40	Zugfeder	17,40
Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	22,50	Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	25,40

1.2 Tarif AktiMed Start 90 (AM-S90)

Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn - ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)

Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
... § 6 Welche Aufwendungen sind versichert? ... (1) Ambulante Behandlung ... h) Sehhilfen § 6 Welche Aufwendungen sind versichert? ... (1) Ambulante Behandlung ... h) Sehhilfen ... i) Spezialisierte ambulante Palliativversorgung 100% der Aufwendungen für ärztliche und pflegerische Leistungen einer spezialisierten ambulanten Palliativversorgung im Sinne des § 37 b Abs. 1 bis 3 Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V), wenn die versicherte Person an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist und sie deshalb eine besonders aufwändige Versorgung benötigt. Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss ärztlich verordnet sein, die Einschränkung auf Vertrags- und Krankenhausärzte nach § 37 b Abs. 1 Satz 2 SGB V gilt nicht. Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss von einem Leistungserbringer erbracht werden, der einen Vertrag nach § 132 d SGB V geschlossen hat. Das gilt auch, wenn dieser in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt insoweit nicht. j) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ... d) Hospizversorgung 100% der Aufwendungen für die stationäre Versorgung der versicherten Person in Hospizen, wenn sie an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist. Ein Hospiz ist eine selbstständige Einrichtung mit dem eigenständigen Versorgungsauftrag, für Patienten mit unheilbaren Krankheiten in der letzten Lebensphase palliativ-medizinische Behandlung zu erbringen. Wir sind auch leistungspflichtig, wenn das Hospiz in der Rechtsform einer juristischen Per-

- d) Transportkosten
 ...
 e) Schwangerschaft und Entbindung
 Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und d) gezahlt.
 ...
 (4) Pflegepauschale

Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegestufe II nachgewiesen wird (§ 15 Abs. 1 SGB XI).

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
EUR	
Anlage Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed	
Wichtige Informationen:	
Aufbisschiene/Knirscherschiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	145,00
Aufstellen Grundeinheit	28,00
Aufstellen je Zahneinheit	7,10
Auswerten eines Registrates	6,20
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	24,80
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	68,30
Bisswall aus Wachs	10,40
Brückenglied aus Keramik	94,20
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	33,10
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	8,30
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	13,50
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	8,30
Einarmige Klammer/Inlayklammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	12,40
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisschiene Grundeinheit	36,30
Fertigstellen je Zahneinheit	4,70
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	33,10
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	16,60
Gebogene Retention, je Retention	10,40
Gegossene Retention, je Retention	25,80
Grundeinheit Fertigstellung	62,10
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	70,40
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - einflächig	49,70
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	75,60
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	60,00
Gussonlay/Gussteilkrone	70,40
Hilfsteil in Abdruck	8,80
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	15,60
Individueller Löffel/Funktionslöffel	30,10
Individuelles Geschiebe	122,20
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisschiene Grundeinheit	36,30
Kauffläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	28,00
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - dreiflächig	150,10
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - einflächig	129,40
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - mehrflächig	155,30
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - zweiflächig	139,80
Keramikkrone/Presskeramikkrone/Glaskeramikkrone	134,60
Keramikteilkrone/Presskeramikteilkrone/Glas-	153,20

son organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt in diesem Fall nicht.

Wir leisten nur, wenn eine stationäre Behandlung der versicherten Person im Krankenhaus nicht medizinisch notwendig ist und eine ambulante Versorgung im Haushalt oder der Familie der versicherten Person nicht erbracht werden kann.

Wenn für die versicherte Person aus der privaten Pflegepflichtversicherung Anspruch auf Leistungen besteht, geht dieser Anspruch unserer Leistungspflicht vor. Wir sind in diesem Fall nur für solche Aufwendungen leistungspflichtig, die nach Vorleistung der privaten Pflegepflichtversicherung verbleiben.

- e) Transportkosten
 ...
 f) Schwangerschaft und Entbindung
 Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und e) gezahlt.
 ...
 (4) Pflegepauschale

Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens **Pflegegrad 3** nachgewiesen wird (§ 15 SGB XI).

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
EUR	
Anlage Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ...	
Wichtige Informationen:	
Aufbisschiene/Knirscherschiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	163,90
Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	31,60
Aufstellen je Zahneinheit	8,00
Auswerten eines Registrates	7,00
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	28,00
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	77,20
Bisswall aus Wachs	11,80
Brückenglied aus Keramik	106,40
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	37,40
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	9,40
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	15,30
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	9,40
Einarmige Klammer/Inlayklammer/Interdentalklammer-Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	14,00
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisschiene Grundeinheit	41,00
Fertigstellen je Zahneinheit	5,30
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	37,40
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	18,80
Gebogene Retention, je Retention	11,80
Gegossene Retention, je Retention, Anker für Klebebrücke	29,20
Grundeinheit Fertigstellung	70,20
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	79,60
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - einflächig	56,20
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	85,40
Gussinlay/Galvanoinlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	67,80
Gussonlay/Gussteilkrone	79,60
Hilfsteil in Abdruck	9,90
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	17,60
Individueller Löffel/Funktionslöffel	34,00
Individuelles Geschiebe	138,10
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbisschiene Grundeinheit	41,00
Kauffläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	31,60
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - dreiflächig	169,60
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - einflächig	146,20
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - mehrflächig	175,50
Keramikinlay/Presskeramikinlay/Glaskeramikinlay - zweiflächig	158,00
Keramikkrone/Presskeramikkrone/Glaskeramikkrone	152,10
Keramikteilkrone/Presskeramikteilkrone/Glas-	173,10

keramikteilkronen/Keramikteilonlay/Presskeramikonlay/Glaskeramikonlay	
Keramikverblendschale/Keramikveneer	153,20
Keramikverblendung	79,00
Konfektionsgeschiebe	89,00
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvanokrone	75,60
Kronen- oder Brückengliedreparatur	35,20
Kunststoffinlay/Kunststoffonlay	51,80
Kunststoffkrone	66,20
Kunststoffverblendung	57,00
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	22,80
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahnes, Basisteil aus Kunststoff	8,30
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/Klammer einarbeiten	10,40
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	15,60
Lötfreie Verbindung	9,40
Lötung	14,50
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrikregistrat	8,30
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	25,90
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	100,40
Miniplastschiene	62,10
Modell	12,40
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,20
Modell untersockeln	7,30
Modell vermessen	5,70
Modellmontage in Artikulator	13,50
Modellpaar sockeln, dreidimensional	34,20
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	16,60
Montage eines Gegenkiefermodells	8,30
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	86,00
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkronen	41,40
Radiieren nach System	5,20
Registrierhilfen/Registrat	17,60
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	52,80
Remontage-Modell	25,90
Reponieren eines Stumpfes	4,00
Riegel	177,00
Rillen-Schulter-Geschiebe	123,80
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	8,30
Rückenschutzplatte/Metallzahn/Metallkaufäche	41,40
Schubverteilungsarm	77,70
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	22,80
Selektives Einschleifen	32,10
SET-UP/WAX-UP je Zahn	10,40
Silikonschlüssel	3,60
Spezialmodell	34,20
Split-Cast Sockel an Modell	15,60
Steg, Grundeinheit	39,30
Steg, Längeneinheit	8,30
Steggeschiebe	121,60
Stiftaufbau (gegossen)	40,40
Stumpf einschl. aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	17,70
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	59,90
Stumpfmmodell/Sägmodell	13,50
Teleskopkrone/Konuskrone	211,40
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	4,10
Übertragungskappe	35,20
Umlaufende Fräsung	11,40
Umstellen je Zahneinheit	6,10
Unterfütterbarer Abschlussrand	12,40
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	46,60
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	31,10
Wurzelstift gegossen	35,20
Zahn diagnostisch beschleifen oder radiieren	5,20
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	6,80
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	20,70
Zahnfleisch je Zahneinheit	43,50
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	18,60
Zahnkranz ausgießen	10,40
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	25,90
Zweiarmige Klammer/Bonwillklammer/ Bonyhardklammer mit Auflage/J-Klammer/Über-wurfklammer	20,70

keramikteilkronen/Keramikteilonlay/Presskeramikonlay/Glaskeramikonlay	
Keramikverblendschale/Keramikveneer	173,10
Keramikverblendung	89,30
Konfektionsgeschiebe	100,60
Krone, Brückenglied, Inlay aufpassen, auf Kontrollmodell	9,40
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvanokrone	85,40
Kronen- oder Brückengliedreparatur	39,80
Kunststoffinlay/Kunststoffonlay	58,50
Kunststoffkrone	74,80
Kunststoffverblendung	64,40
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	25,80
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahnes, Basisteil aus Kunststoff	9,40
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/Klammer einarbeiten	11,80
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	17,60
Lötfreie Verbindung	10,60
Lötung/ Schweißverbindung	16,40
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrikregistrat	9,40
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	29,30
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	113,50
Miniplastschiene	70,20
Modell	14,00
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,60
Modell untersockeln	8,20
Modell vermessen	6,40
Modellmontage in Artikulator	15,30
Modellpaar sockeln, dreidimensional	38,60
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	18,80
Montage eines Gegenkiefermodells	9,40
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	97,20
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkronen	46,80
Radiieren nach System	5,90
Registrierhilfen/Registrat/ Zentrikplatte/Bissplatte	19,90
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	59,70
Remontage-Modell	29,30
Reponieren eines Stumpfes	4,50
Riegel	200,00
Rillen-Schulter-Geschiebe	139,90
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	9,40
Rückenschutzplatte/ Zahn oder Kaufäche zahnfarben hergestellt oder aus Metall	46,80
Schubverteilungsarm	87,80
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 – 23/33 – 43)	25,80
Selektives Einschleifen	36,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	11,80
Silikonschlüssel	4,10
Sonderausführungen Prothesenbasis (Sonderkunststoffe verarbeiten, Gitter/Bügel einarbeiten)	49,20
Spezialmodell	38,60
Split-Cast Sockel an Modell	17,60
Steg, Grundeinheit	44,40
Steg, Längeneinheit	9,40
Steggeschiebe	137,40
Stiftaufbau (gegossen)	45,70
Stumpf einschl. aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	20,00
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	67,70
Stumpfmmodell/Sägmodell	15,30
Teleskopkrone/Konuskrone	238,90
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	4,60
Übertragungskappe	39,80
Umlaufende Fräsung	12,90
Umstellen je Zahneinheit	6,90
Unterfütterbarer Abschlussrand	14,00
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	52,70
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	35,10
Wurzelstift gegossen	39,80
Zahn diagnostisch beschleifen oder radiieren	5,90
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	7,70
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	23,40
Zahnfleisch je Zahneinheit	49,20
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	21,00
Zahnkranz ausgießen	11,80
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	29,30
Zweiarmige Klammer/Bonwillklammer/ Bonyhardklammer mit Auflage/J-Klammer/Über-wurfklammer	23,40

Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	14,50	Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	16,40
Kieferorthopädie		Kieferorthopädie	
Adamsklammer	10,20	Adamsklammer	11,50
Aufbisskappe aus Kunststoff, je Zahn	25,60	Aufbisskappe aus Kunststoff, je Zahn	28,90
Aufbisskappe aus Metall, je Zahn	49,10	Aufbisskappe aus Metall, je Zahn	55,50
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	56,20	Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	63,50
Band auf Modell aufpassen, je Band	15,30	Band auf Modell aufpassen, je Band	17,30
Basis für Einzelkiefergerät	66,50	Basis für Einzelkiefergerät	75,10
Basis für FKO (Funktions-Kiefer-Orthopädisches) Gerät	117,60	Basis für FKO (Funktions-Kiefer-Orthopädisches) Gerät	132,90
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	49,10	Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	55,50
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	79,80	Basis für Schiefe Ebene aus Metall	90,20
Coffin-Feder	30,70	Coffin-Feder	34,70
Doppelbogenklammer	16,40	Doppelbogenklammer	18,50
Doppelplatten-Führungssporn	35,80	Doppelplatten-Führungssporn/-Steg	40,50
Dorn	10,20	Dorn	11,50
Dreiecksklammer	10,20	Dreiecksklammer	11,50
Druckfeder, Zugfeder	15,40	Druckfeder, Zugfeder	17,40
Facebow anpassen	13,30	Facebow anpassen	15,00
Feder	15,30	Feder	17,30
FKO Gerät, voreinschleifen	20,50	FKO Gerät, voreinschleifen	23,20
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	16,40	Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	18,50
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	38,90	Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	44,00
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	8,20	Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	9,30
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	30,70	Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	34,70
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	30,70	Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	34,70
Häkchen	10,20	Häkchen	11,50
Haltesporn	10,20	Haltesporn	11,50
Headgear individuell, je Kiefer	56,20	Headgear individuell, je Kiefer	63,50
Interokklusal-Stop	10,20	Interokklusal-Stop	11,50
KFO Platte, voreinschleifen	8,20	KFO Platte, voreinschleifen	9,30
Kinnkappe mit Retentionshaken	76,70	Kinnkappe mit Retentionshaken	86,70
Kunststoffschild	28,60	Kunststoffschild	32,30
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	31,70	Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	35,80
Lingualbogen, je Kiefer	30,70	Lingualbogen, je Kiefer	34,70
Lingualer Frontalbogen	20,50	Lingualer Frontalbogen	23,20
Lückenhalter	18,40	Lückenhalter	20,80
Montage eines Modellpaares in Fixator	10,20	Montage eines Modellpaares in Fixator	11,50
Palatinalbogen	38,90	Palatinalbogen	44,00
Pelotte, je Kieferhälfte	28,60	Pelotte, je Kieferhälfte	32,30
Positioner	143,20	Positioner	161,80
Protrusionsbogen, je Kiefer	20,50	Protrusionsbogen, je Kiefer	23,20
Retentionsschiene	66,50	Retentionsschiene	75,10
Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	25,60	Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	28,90
Schraube einarbeiten	32,70	Schraube einarbeiten	37,00
Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	26,60	Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	30,10
Spezialschraube zur Metallverbindung	32,70	Spezialschraube zur Metallverbindung	37,00
Spike	7,20	Spike	8,10
Sporn aktiv, Rücklauf-, Führungssporn	12,30	Sporn aktiv, Rücklauf-, Führungssporn	13,90
Stop	8,20	Stop	9,30
Trennen einer Basis	15,30	Trennen einer Basis	17,30
U-Bügel, Federbügel	35,80	U-Bügel, Federbügel	40,50
Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	14,30	Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	16,20
Vorbiss oder Rückbiss	18,40	Vorbiss oder Rückbiss	20,80
Vorhofplatte	102,30	Vorhofplatte	115,60
Zugfeder	15,40	Zugfeder	17,40
Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	22,50	Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	25,40

2. Tarife AktiMed Plus

2.1 Tarif AktiMed Plus 90 P (AM-P90P)

**Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn
- ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)**

Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
...	...
§ 7 Welche Aufwendungen sind versichert?	§ 7 Welche Aufwendungen sind versichert?
...	...
(1) Ambulante Behandlung	(1) Ambulante Behandlung
...	...

<p>l) Sehhilfen ...</p> <p>m) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ...</p> <p>d) Transportkosten ... e) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und d) gezahlt. ... (4) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.000 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegestufe II nachgewiesen wird (§ 15 Abs. 1 SGB XI). ...</p>	<p>l) Sehhilfen ... m) Spezialisierte ambulante Palliativversorgung 100% der Aufwendungen für ärztliche und pflegerische Leistungen einer spezialisierten ambulanten Palliativversorgung im Sinne des § 37 b Abs. 1 bis 3 Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V), wenn die versicherte Person an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist und sie deshalb eine besonders aufwändige Versorgung benötigt.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss ärztlich verordnet sein, die Einschränkung auf Vertrags- und Krankenhausärzte nach § 37 b Abs. 1 Satz 2 SGB V gilt nicht.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss von einem Leistungserbringer erbracht werden, der einen Vertrag nach § 132 d SGB V geschlossen hat. Das gilt auch, wenn dieser in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt insoweit nicht.</p> <p>n) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ... d) Hospizversorgung 100% der Aufwendungen für die stationäre Versorgung der versicherten Person in Hospizen, wenn sie an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist.</p> <p>Ein Hospiz ist eine selbstständige Einrichtung mit dem eigenständigen Versorgungsauftrag, für Patienten mit unheilbaren Krankheiten in der letzten Lebensphase palliativ-medizinische Behandlung zu erbringen. Wir sind auch leistungspflichtig, wenn das Hospiz in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt in diesem Fall nicht.</p> <p>Wir leisten nur, wenn eine stationäre Behandlung der versicherten Person im Krankenhaus nicht medizinisch notwendig ist und eine ambulante Versorgung im Haushalt oder der Familie der versicherten Person nicht erbracht werden kann.</p> <p>Wenn für die versicherte Person aus der privaten Pflegepflichtversicherung Anspruch auf Leistungen besteht, geht dieser Anspruch unserer Leistungspflicht vor. Wir sind in diesem Fall nur für solche Aufwendungen leistungspflichtig, die nach Vorleistung der privaten Pflegepflichtversicherung verbleiben.</p> <p>e) Transportkosten ... f) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und e) gezahlt. ... (4) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.000 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegegrad 3 nachgewiesen wird (§ 15 SGB XI). ...</p>
--	---

<p>Anlage Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ... Wichtige Informationen: ...</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Leistung</th> <th>Erstattungsfähiger Höchstbetrag</th> </tr> <tr> <th colspan="2">EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene</td> <td>161,10</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen Grundeinheit</td> <td>31,10</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen je Zahneinheit</td> <td>7,90</td> </tr> <tr> <td>Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat</td> <td>48,30</td> </tr> <tr> <td>Auswerten eines Registrats</td> <td>6,90</td> </tr> <tr> <td>Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen</td> <td>27,60</td> </tr> <tr> <td>Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern</td> <td>75,90</td> </tr> <tr> <td>Bisswoll aus Wachs</td> <td>11,50</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied aus Keramik</td> <td>104,70</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung</td> <td>36,80</td> </tr> <tr> <td>Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)</td> <td>9,20</td> </tr> </tbody> </table>	Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag	EUR		Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	161,10	Aufstellen Grundeinheit	31,10	Aufstellen je Zahneinheit	7,90	Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	48,30	Auswerten eines Registrats	6,90	Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	27,60	Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	75,90	Bisswoll aus Wachs	11,50	Brückenglied aus Keramik	104,70	Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	36,80	Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	9,20	<p>Anlage Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ... Wichtige Informationen: ...</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Leistung</th> <th>Erstattungsfähiger Höchstbetrag</th> </tr> <tr> <th colspan="2">EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten</td> <td>16,30</td> </tr> <tr> <td>Abument individuell, inkl. bearbeiten</td> <td>54,60</td> </tr> <tr> <td>Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene</td> <td>182,00</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen/Umstellen Grundeinheit</td> <td>35,10</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen je Zahneinheit</td> <td>9,00</td> </tr> <tr> <td>Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat</td> <td>54,60</td> </tr> <tr> <td>Auswerten eines Registrats</td> <td>7,80</td> </tr> <tr> <td>Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen</td> <td>31,20</td> </tr> <tr> <td>Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern</td> <td>85,80</td> </tr> <tr> <td>Bisswoll aus Wachs</td> <td>13,00</td> </tr> <tr> <td>Bohrschablone</td> <td>201,40</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied aus Keramik</td> <td>118,30</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung</td> <td>41,60</td> </tr> <tr> <td>Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)</td> <td>10,40</td> </tr> </tbody> </table>	Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag	EUR		Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten	16,30	Abument individuell, inkl. bearbeiten	54,60	Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	182,00	Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	35,10	Aufstellen je Zahneinheit	9,00	Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	54,60	Auswerten eines Registrats	7,80	Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	31,20	Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	85,80	Bisswoll aus Wachs	13,00	Bohrschablone	201,40	Brückenglied aus Keramik	118,30	Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	41,60	Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	10,40
Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag																																																										
EUR																																																											
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	161,10																																																										
Aufstellen Grundeinheit	31,10																																																										
Aufstellen je Zahneinheit	7,90																																																										
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	48,30																																																										
Auswerten eines Registrats	6,90																																																										
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	27,60																																																										
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	75,90																																																										
Bisswoll aus Wachs	11,50																																																										
Brückenglied aus Keramik	104,70																																																										
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	36,80																																																										
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	9,20																																																										
Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag																																																										
EUR																																																											
Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten	16,30																																																										
Abument individuell, inkl. bearbeiten	54,60																																																										
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	182,00																																																										
Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	35,10																																																										
Aufstellen je Zahneinheit	9,00																																																										
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	54,60																																																										
Auswerten eines Registrats	7,80																																																										
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	31,20																																																										
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	85,80																																																										
Bisswoll aus Wachs	13,00																																																										
Bohrschablone	201,40																																																										
Brückenglied aus Keramik	118,30																																																										
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	41,60																																																										
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	10,40																																																										

Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	15,00
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	9,20
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	13,80
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	40,30
Fertigstellen je Zahneinheit	5,20
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	36,80
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	18,40
Gebogene Retention, je Retention	11,50
Gegossene Retention, je Retention	28,70
Grundeinheit Fertigstellung	69,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	78,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	55,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	84,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	66,70
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	78,20
Hilfsteil in Abdruck	9,80
Implantatausgleichskrone gegossen	63,90
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	17,30
Individueller Löffel/Funktionslöffel	33,40
Individuelles Geschiebe	135,80
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	40,30
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	31,10
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	166,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	143,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	172,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	155,30
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	149,50
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonlay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	170,20
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	170,20
Keramik-Verblendung	87,80
Konfektionsgeschiebe	98,90
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	84,00
Kronen- oder Brückengliedreparatur	39,10
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	57,50
Kunststoff-Krone	73,60
Kunststoff-Verblendung	63,30
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	25,30
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	9,20
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	11,50
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	17,30
Lötfreie Verbindung	10,40
Lötung	16,10
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registat	9,20
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	63,90
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	28,80
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	111,60
Miniplastschiene	69,00
Modell	13,80
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,50
Modell untersockeln	8,10
Modell vermessen	6,30
Modellimplantat repositionieren	9,80
Modellmontage in Artikulator	15,00
Modellpaar sockeln, dreidimensional	38,00
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	18,40
Montage eines Gegenkiefermodells	9,20
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	95,50
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	46,00

Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	16,90
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	10,40
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	15,60
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	45,50
Fertigstellen je Zahneinheit	5,90
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	41,60
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	20,80
Gebogene Retention, je Retention	13,00
Gegossene Retention, je Retention, Anker für Klebebrücke	32,50
Grundeinheit Fertigstellung	78,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	88,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	62,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	94,90
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	75,40
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	88,40
Hilfsteil in Abdruck/ an Basis (z. B. Röntgenkugel, Bohrhülse)	11,10
Implantatausgleichskrone gegossen	72,20
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	19,50
Individueller Löffel/Funktionslöffel	37,70
Individuelles Geschiebe	153,40
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	45,50
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	35,10
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	188,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	162,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	195,00
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	175,50
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	169,00
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonlay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	192,40
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	192,40
Keramik-Verblendung	99,20
Konfektionsabutment, inkl. bearbeiten oder ergänzen	22,60
Konfektionsgeschiebe	111,80
Krone, Brückenglied, Inlay aufpassen, auf Kontrollmodell	10,40
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	94,90
Kronen- oder Brückengliedreparatur	44,20
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	65,00
Kunststoff-Krone	83,20
Kunststoff-Verblendung	71,50
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	28,60
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	10,40
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	13,00
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	19,50
Lötfreie Verbindung	11,70
Lötung/ Schweißverbindung	18,20
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registat	10,40
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	72,20
Mess-Schablone/Implantat-/Kontroll-Schablone	41,60
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	32,50
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	126,10
Miniplastschiene	78,00
Modell	15,60
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,90
Modell untersockeln	9,10
Modell vermessen	7,20
Modellimplantat repositionieren	11,10
Modellmontage in Artikulator	16,90
Modellpaar sockeln, dreidimensional	42,90
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	20,80
Montage eines Gegenkiefermodells	10,40
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	107,90
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	52,00

Radieren nach System	5,80
Registrierhilfen/Registrierhilfen	19,60
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	58,70
Remontage-Modell	28,80
Reponieren eines Stumpfes	4,40
Riegel	196,70
Rillen-Schulter-Geschiebe	137,50
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	9,20
Rückenschutzplatte/Metallzahn/ Metallkauffläche	46,00
Schubverteilungsarm	86,30
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	25,30
Selektives Einschleifen	35,70
SET-UP/WAX-UP je Zahn	11,50
Silikonschlüssel	4,00
Spezialmodell	38,00
Split-Cast Sockel an Modell	17,30
Steg, Grundeinheit	43,70
Steg, Längeneinheit	9,20
Steggeschiebe	135,10
Stiftaufbau (gegossen)	44,90
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	19,70
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	66,50
Stumpfmodell/Sägmodell	15,00
Teleskop-Krone/Konus-Krone	234,90
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	4,60
Übertragungskappe	39,10
Umlaufende Fräsung	12,70
Umstellen je Zahneinheit	6,80
Unterfütterbarer Abschlussrand	13,80
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	51,80
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	34,50
Wurzelstift gegossen	39,10
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	5,80
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	7,50
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	23,00
Zahnfleisch je Zahneinheit	48,30
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	20,70
Zahnkranz ausgießen	11,50
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	28,80
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	23,00
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	16,10
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	11,50
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	28,80
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	55,20
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	63,30
Band auf Modell aufpassen, je Band	17,30
Basis für Einzelkiefergerät	74,80
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	132,30
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	55,20
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	89,70
Coffin-Feder	34,50
Doppelbogen-Klammer	18,40
Doppelplatten-Führungssporn	40,30
Dorn	11,50
Dreiecksklammer	11,50
Druckfeder, Zugfeder	17,30
Facebow anpassen	15,00
Feder	17,30
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	23,00
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	18,40
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	43,70
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	9,20
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	34,50
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	34,50
Häkchen	11,50
Haltesporn	11,50
Headgear individuell, je Kiefer	63,30
Interokklusal-Stop	11,50
KFO Platte, voreinschleifen	9,20
Kinnkappe mit Retentionshaken	86,30
Kunststoffschild	32,20
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	35,70
Lingualbogen, je Kiefer	34,50

Radieren nach System	6,50
Registrierhilfen/Registrierhilfen/ Zentrikplatte/Bissplatte	22,10
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	66,30
Remontage-Modell	32,50
Reponieren eines Stumpfes	4,90
Riegel	222,30
Rillen-Schulter-Geschiebe	155,40
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	10,40
Rückenschutzplatte/ Zahn oder Kauffläche zahnfarben hergestellt oder aus Metall	52,00
Schubverteilungsarm	97,50
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	28,60
Selektives Einschleifen	40,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	13,00
Silikonschlüssel	4,60
Sonderausführungen Prothesenbasis (Sonderkunststoffe verarbeiten, Gitter/Bügel einarbeiten)	54,60
Spezialmodell	42,90
Split-Cast Sockel an Modell	19,50
Steg, Grundeinheit	49,40
Steg, Längeneinheit	10,40
Steggeschiebe	152,60
Stiftaufbau (gegossen)	50,70
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	22,20
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	75,10
Stumpfmodell/Sägmodell	16,90
Teleskop-Krone/Konus-Krone	265,50
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	5,20
Übertragungskappe	44,20
Umlaufende Fräsung	14,30
Umstellen je Zahneinheit	7,70
Unterfütterbarer Abschlussrand	15,60
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	58,50
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	39,00
Wurzelstift gegossen	44,20
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	6,50
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	8,50
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	26,00
Zahnfleisch je Zahneinheit	54,60
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	23,40
Zahnkranz ausgießen	13,00
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	32,50
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	26,00
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	18,20
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	13,00
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	32,50
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	62,40
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	71,50
Band auf Modell aufpassen, je Band	19,50
Basis für Einzelkiefergerät	84,50
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	149,50
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	62,40
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	101,40
Coffin-Feder	39,00
Doppelbogen-Klammer	20,80
Doppelplatten-Führungssporn/ Steg	45,50
Dorn	13,00
Dreiecksklammer	13,00
Druckfeder, Zugfeder	19,50
Facebow anpassen	16,90
Feder	19,50
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	26,00
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	20,80
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	49,40
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	10,40
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	39,00
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	39,00
Häkchen	13,00
Haltesporn	13,00
Headgear individuell, je Kiefer	71,50
Interokklusal-Stop	13,00
KFO Platte, voreinschleifen	10,40
Kinnkappe mit Retentionshaken	97,50
Kunststoffschild	36,40
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	40,30
Lingualbogen, je Kiefer	39,00

Lingualer Frontalbogen	23,00	Lingualer Frontalbogen	26,00																																																																																																																		
Lückenhalter	20,70	Lückenhalter	23,40																																																																																																																		
Montage eines Modellpaares in Fixator	11,50	Montage eines Modellpaares in Fixator	13,00																																																																																																																		
Palatinalbogen	43,70	Palatinalbogen	49,40																																																																																																																		
Pelotte, je Kieferhälfte	32,20	Pelotte, je Kieferhälfte	36,40																																																																																																																		
Positioner	161,10	Positioner	182,00																																																																																																																		
Protrusionsbogen, je Kiefer	23,00	Protrusionsbogen, je Kiefer	26,00																																																																																																																		
Retentionsschiene	75,80	Retentionsschiene	85,60																																																																																																																		
Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	28,80	Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	32,50																																																																																																																		
Schraube einarbeiten	36,80	Schraube einarbeiten	41,60																																																																																																																		
Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	29,90	Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	33,80																																																																																																																		
Spezialschraube zur Metallverbindung	36,80	Spezialschraube zur Metallverbindung	41,60																																																																																																																		
Spike	8,10	Spike	9,10																																																																																																																		
Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	13,80	Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	15,60																																																																																																																		
Stop	9,20	Stop	10,40																																																																																																																		
Trennen einer Basis	17,30	Trennen einer Basis	19,50																																																																																																																		
U-Bügel, Federbügel	40,30	U-Bügel, Federbügel	45,50																																																																																																																		
Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	16,10	Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	18,20																																																																																																																		
Vorbiss oder Rückbiss	20,70	Vorbiss oder Rückbiss	23,40																																																																																																																		
Vorhofplatte	115,00	Vorhofplatte	130,00																																																																																																																		
Zugfeder	17,30	Zugfeder	19,50																																																																																																																		
Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	25,30	Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	28,60																																																																																																																		
<p>Anlage</p> <p>Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ...</p> <p>Wichtige Informationen:</p> <p>Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Vorsorgeleistung</th><th>Zeitintervall</th><th>Pauschale EUR</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="3">Mann</td> </tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Gesundheitsuntersuchung</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>75,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Krebsvorsorge</td><td>pro Versicherungsjahr</td><td>40,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Darmspiegelung</td><td>einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>270,00</td></tr> <tr> <td colspan="3">Frau</td> </tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Krebsvorsorge</td><td>pro Versicherungsjahr</td><td>60,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Gesundheitsuntersuchung</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>75,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Krebsvorsorge</td><td>pro Versicherungsjahr</td><td>70,00</td></tr> <tr> <td>Mammographie</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>125,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Darmspiegelung</td><td>einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>270,00</td></tr> </tbody> </table> <p>...</p>		Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR	Mann			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr			Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	40,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Frau			- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr			Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	60,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr			Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	70,00	Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	<p>Anlage</p> <p>Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ...</p> <p>Wichtige Informationen:</p> <p>Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Vorsorgeleistung</th><th>Zeitintervall</th><th>Pauschale EUR</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="3">Mann</td> </tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Gesundheitsuntersuchung</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>75,00</td></tr> <tr> <td>Hautkrebs-Screening</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>35,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Krebsvorsorge (Grundsatz)</td><td>pro Versicherungsjahr</td><td>40,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Darmspiegelung</td><td>einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>270,00</td></tr> <tr> <td colspan="3">Frau</td> </tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Krebsvorsorge (Grundsatz)</td><td>pro Versicherungsjahr</td><td>60,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Gesundheitsuntersuchung</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>75,00</td></tr> <tr> <td>Hautkrebs-Screening</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>35,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Krebsvorsorge (Grundsatz)</td><td>pro Versicherungsjahr</td><td>70,00</td></tr> <tr> <td>Mammographie</td><td>einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>125,00</td></tr> <tr> <td>- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr</td><td></td><td></td></tr> <tr> <td>Darmspiegelung</td><td>einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren</td><td>270,00</td></tr> </tbody> </table> <p>...</p>		Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR	Mann			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr			Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	40,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Frau			- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr			Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	60,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr			Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	70,00	Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00	- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00
Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR																																																																																																																			
Mann																																																																																																																					
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr																																																																																																																					
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr																																																																																																																					
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	40,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr																																																																																																																					
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00																																																																																																																			
Frau																																																																																																																					
- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr																																																																																																																					
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	60,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr																																																																																																																					
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr																																																																																																																					
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	70,00																																																																																																																			
Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr																																																																																																																					
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00																																																																																																																			
Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR																																																																																																																			
Mann																																																																																																																					
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr																																																																																																																					
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00																																																																																																																			
Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr																																																																																																																					
Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	40,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr																																																																																																																					
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00																																																																																																																			
Frau																																																																																																																					
- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr																																																																																																																					
Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	60,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr																																																																																																																					
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00																																																																																																																			
Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr																																																																																																																					
Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	70,00																																																																																																																			
Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00																																																																																																																			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr																																																																																																																					
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00																																																																																																																			

2.2 Tarif AktiMed Plus 90 (AM-P90)

Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn
- ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)

Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
...	...
§ 6 Welche Aufwendungen sind versichert?	§ 6 Welche Aufwendungen sind versichert?
...	...
(1) Ambulante Behandlung	(1) Ambulante Behandlung
...	...

<p>I) Sehhilfen ...</p> <p>m) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ...</p> <p>d) Transportkosten ... e) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und d) gezahlt. ... (4) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.000 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegestufe II nachgewiesen wird (§ 15 Abs. 1 SGB XI). ...</p>	<p>I) Sehhilfen ... m) Spezialisierte ambulante Palliativversorgung 100% der Aufwendungen für ärztliche und pflegerische Leistungen einer spezialisierten ambulanten Palliativversorgung im Sinne des § 37 b Abs. 1 bis 3 Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V), wenn die versicherte Person an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist und sie deshalb eine besonders aufwändige Versorgung benötigt.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss ärztlich verordnet sein, die Einschränkung auf Vertrags- und Krankenhausärzte nach § 37 b Abs. 1 Satz 2 SGB V gilt nicht.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss von einem Leistungserbringer erbracht werden, der einen Vertrag nach § 132 d SGB V geschlossen hat. Das gilt auch, wenn dieser in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt insoweit nicht.</p> <p>n) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ... d) Hospizversorgung 100% der Aufwendungen für die stationäre Versorgung der versicherten Person in Hospizen, wenn sie an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist.</p> <p>Ein Hospiz ist eine selbstständige Einrichtung mit dem eigenständigen Versorgungsauftrag, für Patienten mit unheilbaren Krankheiten in der letzten Lebensphase palliativ-medizinische Behandlung zu erbringen. Wir sind auch leistungspflichtig, wenn das Hospiz in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt in diesem Fall nicht.</p> <p>Wir leisten nur, wenn eine stationäre Behandlung der versicherten Person im Krankenhaus nicht medizinisch notwendig ist und eine ambulante Versorgung im Haushalt oder der Familie der versicherten Person nicht erbracht werden kann.</p> <p>Wenn für die versicherte Person aus der privaten Pflegepflichtversicherung Anspruch auf Leistungen besteht, geht dieser Anspruch unserer Leistungspflicht vor. Wir sind in diesem Fall nur für solche Aufwendungen leistungspflichtig, die nach Vorleistung der privaten Pflegepflichtversicherung verbleiben.</p> <p>e) Transportkosten ... f) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und e) gezahlt. ... (4) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.000 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegegrad 3 nachgewiesen wird (§ 15 SGB XI). ...</p>																																																														
<p>... Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ...</p> <p>Wichtige Informationen: ...</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Leistung</th> <th>Erstattungsfähiger Höchstbetrag</th> </tr> <tr> <th colspan="2">EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene</td> <td>161,10</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen Grundeinheit</td> <td>31,10</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen je Zahneinheit</td> <td>7,90</td> </tr> <tr> <td>Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat</td> <td>48,30</td> </tr> <tr> <td>Auswerten eines Registrats</td> <td>6,90</td> </tr> <tr> <td>Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen</td> <td>27,60</td> </tr> <tr> <td>Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern</td> <td>75,90</td> </tr> <tr> <td>Bisswall aus Wachs</td> <td>11,50</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied aus Keramik</td> <td>104,70</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung</td> <td>36,80</td> </tr> <tr> <td>Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)</td> <td>9,20</td> </tr> <tr> <td>Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Model-</td> <td>15,00</td> </tr> </tbody> </table> <p>S1116-I09Z0 (01) 01.17</p>	Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag	EUR		Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	161,10	Aufstellen Grundeinheit	31,10	Aufstellen je Zahneinheit	7,90	Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	48,30	Auswerten eines Registrats	6,90	Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	27,60	Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	75,90	Bisswall aus Wachs	11,50	Brückenglied aus Keramik	104,70	Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	36,80	Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	9,20	Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Model-	15,00	<p>... Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ...</p> <p>Wichtige Informationen: ...</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Leistung</th> <th>Erstattungsfähiger Höchstbetrag</th> </tr> <tr> <th colspan="2">EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten</td> <td>16,30</td> </tr> <tr> <td>Abutment individuell, inkl. bearbeiten</td> <td>54,60</td> </tr> <tr> <td>Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene</td> <td>182,00</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen/Umstellen Grundeinheit</td> <td>35,10</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen je Zahneinheit</td> <td>9,00</td> </tr> <tr> <td>Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat</td> <td>54,60</td> </tr> <tr> <td>Auswerten eines Registrats</td> <td>7,80</td> </tr> <tr> <td>Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen</td> <td>31,20</td> </tr> <tr> <td>Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern</td> <td>85,80</td> </tr> <tr> <td>Bisswall aus Wachs</td> <td>13,00</td> </tr> <tr> <td>Bohrschablone</td> <td>201,40</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied aus Keramik</td> <td>118,30</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung</td> <td>41,60</td> </tr> <tr> <td>Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)</td> <td>10,40</td> </tr> <tr> <td>Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Model-</td> <td>16,90</td> </tr> </tbody> </table> <p>(B2-Serie) 13 von 29</p>	Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag	EUR		Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten	16,30	Abutment individuell, inkl. bearbeiten	54,60	Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	182,00	Aufstellen/Umstellen Grundeinheit	35,10	Aufstellen je Zahneinheit	9,00	Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	54,60	Auswerten eines Registrats	7,80	Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	31,20	Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	85,80	Bisswall aus Wachs	13,00	Bohrschablone	201,40	Brückenglied aus Keramik	118,30	Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	41,60	Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	10,40	Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Model-	16,90
Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag																																																														
EUR																																																															
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	161,10																																																														
Aufstellen Grundeinheit	31,10																																																														
Aufstellen je Zahneinheit	7,90																																																														
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	48,30																																																														
Auswerten eines Registrats	6,90																																																														
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	27,60																																																														
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	75,90																																																														
Bisswall aus Wachs	11,50																																																														
Brückenglied aus Keramik	104,70																																																														
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	36,80																																																														
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	9,20																																																														
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Model-	15,00																																																														
Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag																																																														
EUR																																																															
Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten	16,30																																																														
Abutment individuell, inkl. bearbeiten	54,60																																																														
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	182,00																																																														
Aufstellen/Umstellen Grundeinheit	35,10																																																														
Aufstellen je Zahneinheit	9,00																																																														
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	54,60																																																														
Auswerten eines Registrats	7,80																																																														
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	31,20																																																														
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	85,80																																																														
Bisswall aus Wachs	13,00																																																														
Bohrschablone	201,40																																																														
Brückenglied aus Keramik	118,30																																																														
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	41,60																																																														
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	10,40																																																														
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Model-	16,90																																																														

lieren, je Zahn	
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	9,20
Einarmsige Klammer/Inlay-Klammer/Interdental-Klammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	13,80
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	40,30
Fertigstellen je Zahneinheit	5,20
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	36,80
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	18,40
Gebogene Retention, je Retention	11,50
Gegossene Retention, je Retention	28,70
Grundeinheit Fertigstellung	69,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	78,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	55,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	84,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	66,70
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	78,20
Hilfsteil in Abdruck	9,80
Implantatgleichskrone gegossen	63,90
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	17,30
Individueller Löffel/Funktionslöffel	33,40
Individuelles Geschiebe	135,80
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	40,30
Kauffläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	31,10
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	166,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	143,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	172,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	155,30
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	149,50
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonylay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	170,20
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	170,20
Keramik-Verblendung	87,80
Konfektionsgeschiebe	98,90
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	84,00
Kronen- oder Brückengliedreparatur	39,10
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	57,50
Kunststoff-Krone	73,60
Kunststoff-Verblendung	63,30
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	25,30
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	9,20
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	11,50
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	17,30
Lötfreie Verbindung	10,40
Lötung	16,10
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registrierung	9,20
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	63,90
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	28,80
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	111,60
Miniplastschiene	69,00
Modell	13,80
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,50
Modell untersockeln	8,10
Modell vermessen	6,30
Modellimplantat repositionieren	9,80
Modellmontage in Artikulator	15,00
Modellpaar sockeln, dreidimensional	38,00
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	18,40
Montage eines Gegenkiefermodells	9,20
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	95,50
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	46,00
Radieren nach System	5,80

lieren, je Zahn	
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	10,40
Einarmsige Klammer/Inlay-Klammer/Interdental-Klammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	15,60
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	45,50
Fertigstellen je Zahneinheit	5,90
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	41,60
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	20,80
Gebogene Retention, je Retention	13,00
Gegossene Retention, je Retention, Anker für Klebebrücke	32,50
Grundeinheit Fertigstellung	78,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	88,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	62,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	94,90
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	75,40
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	88,40
Hilfsteil in Abdruck/ an Basis (z. B. Röntgenkugel, Bohrhülse)	11,10
Implantatgleichskrone gegossen	72,20
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	19,50
Individueller Löffel/Funktionslöffel	37,70
Individuelles Geschiebe	153,40
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	45,50
Kauffläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	35,10
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	188,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	162,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	195,00
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	175,50
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	169,00
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonylay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	192,40
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	192,40
Keramik-Verblendung	99,20
Konfektionsabutment, inkl. bearbeiten oder ergänzen	22,60
Konfektionsgeschiebe	111,80
Krone, Brückenglied, Inlay aufpassen, auf Kontrollmodell	10,40
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	94,90
Kronen- oder Brückengliedreparatur	44,20
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	65,00
Kunststoff-Krone	83,20
Kunststoff-Verblendung	71,50
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	28,60
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	10,40
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	13,00
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	19,50
Lötfreie Verbindung	11,70
Lötung/ Schweißverbindung	18,20
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registrierung	10,40
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	72,20
Mess-Schablone/Implantat-/Kontroll-Schablone	41,60
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	32,50
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	126,10
Miniplastschiene	78,00
Modell	15,60
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,90
Modell untersockeln	9,10
Modell vermessen	7,20
Modellimplantat repositionieren	11,10
Modellmontage in Artikulator	16,90
Modellpaar sockeln, dreidimensional	42,90
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	20,80
Montage eines Gegenkiefermodells	10,40
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	107,90
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	52,00
Radieren nach System	6,50

Registrierhilfen/Registral	19,60
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	58,70
Remontage-Modell	28,80
Reponieren eines Stumpfes	4,40
Riegel	196,70
Rillen-Schulter-Geschiebe	137,50
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	9,20
Rückenschutzplatte/Metallzahn/ Metallkauffläche	46,00
Schubverteilungsarm	86,30
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	25,30
Selektives Einschleifen	35,70
SET-UP/WAX-UP je Zahn	11,50
Silikonschlüssel	4,00
Spezialmodell	38,00
Split-Cast Sockel an Modell	17,30
Steg, Grundeinheit	43,70
Steg, Längeneinheit	9,20
Steggeschiebe	135,10
Stiftaufbau (gegossen)	44,90
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	19,70
Stumpf scannen, digitalisieren, digitalisieren	66,50
Stumpfmodell/Sägmodell	15,00
Teleskop-Krone/Konus-Krone	234,90
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	4,60
Übertragungskappe	39,10
Umlaufende Fräsung	12,70
Umstellen je Zahneinheit	6,80
Unterfütterbarer Abschlussrand	13,80
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	51,80
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	34,50
Wurzelstift gegossen	39,10
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	5,80
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	7,50
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	23,00
Zahnfleisch je Zahneinheit	48,30
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	20,70
Zahnkranz ausgießen	11,50
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	28,80
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/ Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	23,00
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	16,10
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	11,50
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	28,80
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	55,20
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	63,30
Band auf Modell aufpassen, je Band	17,30
Basis für Einzelkiefergerät	74,80
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	132,30
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	55,20
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	89,70
Coffin-Feder	34,50
Doppelbogen-Klammer	18,40
Doppelplatten-Führungssporn	40,30
Dorn	11,50
Dreiecksklammer	11,50
Druckfeder, Zugfeder	17,30
Facebow anpassen	15,00
Feder	17,30
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	23,00
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	18,40
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	43,70
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	9,20
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	34,50
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	34,50
Häkchen	11,50
Haltesporn	11,50
Headgear individuell, je Kiefer	63,30
Interokklusar-Stop	11,50
KFO Platte, voreinschleifen	9,20
Kinnkappe mit Retentionshaken	86,30
Kunststoffschild	32,20
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	35,70
Lingualbogen, je Kiefer	34,50
Lingualer Frontalbogen	23,00

Registrierhilfen/Registral/ Zentrikplatte/Bissplatte	22,10
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	66,30
Remontage-Modell	32,50
Reponieren eines Stumpfes	4,90
Riegel	222,30
Rillen-Schulter-Geschiebe	155,40
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	10,40
Rückenschutzplatte/ Zahn oder Kauffläche zahnfarben hergestellt oder aus Metall	52,00
Schubverteilungsarm	97,50
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	28,60
Selektives Einschleifen	40,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	13,00
Silikonschlüssel	4,60
Sonderausführungen Prothesenbasis (Sonderkunststoffe verarbeiten, Gitter/Bügel einarbeiten)	54,60
Spezialmodell	42,90
Split-Cast Sockel an Modell	19,50
Steg, Grundeinheit	49,40
Steg, Längeneinheit	10,40
Steggeschiebe	152,60
Stiftaufbau (gegossen)	50,70
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	22,20
Stumpf scannen, digitalisieren, digitalisieren	75,10
Stumpfmodell/Sägmodell	16,90
Teleskop-Krone/Konus-Krone	265,50
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	5,20
Übertragungskappe	44,20
Umlaufende Fräsung	14,30
Umstellen je Zahneinheit	7,70
Unterfütterbarer Abschlussrand	15,60
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	58,50
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	39,00
Wurzelstift gegossen	44,20
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	6,50
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	8,50
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	26,00
Zahnfleisch je Zahneinheit	54,60
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	23,40
Zahnkranz ausgießen	13,00
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	32,50
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/ Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	26,00
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	18,20
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	13,00
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	32,50
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	62,40
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	71,50
Band auf Modell aufpassen, je Band	19,50
Basis für Einzelkiefergerät	84,50
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	149,50
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	62,40
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	101,40
Coffin-Feder	39,00
Doppelbogen-Klammer	20,80
Doppelplatten-Führungssporn/ Steg	45,50
Dorn	13,00
Dreiecksklammer	13,00
Druckfeder, Zugfeder	19,50
Facebow anpassen	16,90
Feder	19,50
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	26,00
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	20,80
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	49,40
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	10,40
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	39,00
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	39,00
Häkchen	13,00
Haltesporn	13,00
Headgear individuell, je Kiefer	71,50
Interokklusar-Stop	13,00
KFO Platte, voreinschleifen	10,40
Kinnkappe mit Retentionshaken	97,50
Kunststoffschild	36,40
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	40,30
Lingualbogen, je Kiefer	39,00
Lingualer Frontalbogen	26,00

Lückenhalter	20,70	Lückenhalter	23,40
Montage eines Modellpaares in Fixator	11,50	Montage eines Modellpaares in Fixator	13,00
Palatinalbogen	43,70	Palatinalbogen	49,40
Pelotte, je Kieferhälfte	32,20	Pelotte, je Kieferhälfte	36,40
Positioner	161,10	Positioner	182,00
Protrusionsbogen, je Kiefer	23,00	Protrusionsbogen, je Kiefer	26,00
Retentionsschiene	75,80	Retentionsschiene	85,60
Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	28,80	Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	32,50
Schraube einarbeiten	36,80	Schraube einarbeiten	41,60
Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	29,90	Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	33,80
Spezialschraube zur Metallverbindung	36,80	Spezialschraube zur Metallverbindung	41,60
Spike	8,10	Spike	9,10
Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	13,80	Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	15,60
Stop	9,20	Stop	10,40
Trennen einer Basis	17,30	Trennen einer Basis	19,50
U-Bügel, Federbügel	40,30	U-Bügel, Federbügel	45,50
Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	16,10	Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	18,20
Vorbiss oder Rückbiss	20,70	Vorbiss oder Rückbiss	23,40
Vorhofplatte	115,00	Vorhofplatte	130,00
Zugfeder	17,30	Zugfeder	19,50
Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	25,30	Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	28,60
Anlage		Anlage	
Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ...		Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ...	
Wichtige Informationen:		Wichtige Informationen:	
Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.		Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.	
Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale	Pauschale
		EUR	EUR
Mann			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	75,00
Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren		35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr			
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	40,00	40,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	270,00
Frau			
- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr			
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	60,00	60,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	75,00
Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren		35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr			
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	70,00	70,00
Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00	125,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	270,00

2.3 Tarif AktiMed Plus 100 (AM-P100)

**Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn
- ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)**

Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
...	...
§ 6 Welche Aufwendungen sind versichert?	§ 6 Welche Aufwendungen sind versichert?
...	...
(1) Ambulante Behandlung	(1) Ambulante Behandlung
...	...
k) Sehhilfen	k) Sehhilfen
...	...

l) Transport- und Fahrtkosten
 ...
 (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung
 ...
 c) Anschlussheilbehandlung
 ...

d)Transportkosten
 ...
 e) Schwangerschaft und Entbindung
 Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und d) gezahlt.
 ...
 (4) Pflegepauschale

Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.000 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegestufe II nachgewiesen wird (§ 15 Abs. 1 SGB XI).

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
EUR	
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	161,10
Aufstellen Grundeinheit	31,10
Aufstellen je Zahneinheit	7,90
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	48,30
Auswerten eines Registrats	6,90
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	27,60
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	75,90
Bisswoll aus Wachs	11,50
Brückenglied aus Keramik	104,70
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	36,80
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	9,20
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	15,00

l) Spezialisierte ambulante Palliativversorgung
100% der Aufwendungen für ärztliche und pflegerische Leistungen einer spezialisierten ambulanten Palliativversorgung im Sinne des § 37 b Abs. 1 bis 3 Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V), wenn die versicherte Person an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist und sie deshalb eine besonders aufwändige Versorgung benötigt.

Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss ärztlich verordnet sein, die Einschränkung auf Vertrags- und Krankenhausärzte nach § 37 b Abs. 1 Satz 2 SGB V gilt nicht.

Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss von einem Leistungserbringer erbracht werden, der einen Vertrag nach § 132 d SGB V geschlossen hat. Das gilt auch, wenn dieser in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt insoweit nicht.

m) Transport- und Fahrtkosten
 ...
 (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung
 ...
 c) Anschlussheilbehandlung
 ...

d) Hospizversorgung
100% der Aufwendungen für die stationäre Versorgung der versicherten Person in Hospizen, wenn sie an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist.

Ein Hospiz ist eine selbstständige Einrichtung mit dem eigenständigen Versorgungsauftrag, für Patienten mit unheilbaren Krankheiten in der letzten Lebensphase palliativ-medizinische Behandlung zu erbringen. Wir sind auch leistungspflichtig, wenn das Hospiz in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt in diesem Fall nicht.

Wir leisten nur, wenn eine stationäre Behandlung der versicherten Person im Krankenhaus nicht medizinisch notwendig ist und eine ambulante Versorgung im Haushalt oder der Familie der versicherten Person nicht erbracht werden kann.

Wenn für die versicherte Person aus der privaten Pflegepflichtversicherung Anspruch auf Leistungen besteht, geht dieser Anspruch unserer Leistungspflicht vor. Wir sind in diesem Fall nur für solche Aufwendungen leistungspflichtig, die nach Vorleistung der privaten Pflegepflichtversicherung verbleiben.

e) Transportkosten
 ...
 f) Schwangerschaft und Entbindung
 Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und e) gezahlt.
 ...
 (4) Pflegepauschale

Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 3.000 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens **Pflegegrad 3** nachgewiesen wird (§ 15 SGB XI).

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
EUR	
Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten	16,30
Abutment individuell, inkl. bearbeiten	54,60
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	182,00
Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	35,10
Aufstellen je Zahneinheit	9,00
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	54,60
Auswerten eines Registrats	7,80
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	31,20
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	85,80
Bisswoll aus Wachs	13,00
Bohrschablone	201,40
Brückenglied aus Keramik	118,30
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	41,60
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	10,40
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	16,90

Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	9,20
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	13,80
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	40,30
Fertigstellen je Zahneinheit	5,20
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	36,80
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	18,40
Gebogene Retention, je Retention	11,50
Gegossene Retention, je Retention	28,70
Grundeinheit Fertigstellung	69,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	78,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	55,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	84,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	66,70
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	78,20
Hilfsteil in Abdruck	9,80
Implantatgleichskrone gegossen	63,90
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	17,30
Individueller Löffel/Funktionslöffel	33,40
Individuelles Geschiebe	135,80
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	40,30
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	31,10
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	166,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	143,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	172,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	155,30
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	149,50
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonlay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	170,20
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	170,20
Keramik-Verblendung	87,80
Konfektionsgeschiebe	98,90
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	84,00
Kronen- oder Brückengliedreparatur	39,10
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	57,50
Kunststoff-Krone	73,60
Kunststoff-Verblendung	63,30
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	25,30
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	9,20
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	11,50
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	17,30
Lötfreie Verbindung	10,40
Lötung	16,10
Mehraufwand für Einstellen nach Zentri-Registrierat	9,20
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	63,90
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	28,80
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	111,60
Miniplastschiene	69,00
Modell	13,80
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,50
Modell untersockeln	8,10
Modell vermessen	6,30
Modellimplantat repositionieren	9,80
Modellmontage in Artikulator	15,00
Modellpaar sockeln, dreidimensional	38,00
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	18,40
Montage eines Gegenkiefermodells	9,20
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	95,50
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	46,00
Radiieren nach System	5,80
Registrierhilfen/Registrierat	19,60

Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	10,40
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	15,60
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	45,50
Fertigstellen je Zahneinheit	5,90
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	41,60
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	20,80
Gebogene Retention, je Retention	13,00
Gegossene Retention, je Retention, Anker für Klebebrücke	32,50
Grundeinheit Fertigstellung	78,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	88,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	62,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	94,90
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	75,40
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	88,40
Hilfsteil in Abdruck/ an Basis (z. B. Röntgenkugel, Bohrhülse)	11,10
Implantatgleichskrone gegossen	72,20
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	19,50
Individueller Löffel/Funktionslöffel	37,70
Individuelles Geschiebe	153,40
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	45,50
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	35,10
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	188,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	162,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	195,00
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	175,50
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	169,00
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonlay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	192,40
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	192,40
Keramik-Verblendung	99,20
Konfektionsabutment, inkl. bearbeiten oder ergänzen	22,60
Konfektionsgeschiebe	111,80
Krone, Brückenglied, Inlay aufpassen, auf Kontrollmodell	10,40
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	94,90
Kronen- oder Brückengliedreparatur	44,20
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	65,00
Kunststoff-Krone	83,20
Kunststoff-Verblendung	71,50
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	28,60
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	10,40
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	13,00
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	19,50
Lötfreie Verbindung	11,70
Lötung/ Schweißverbindung	18,20
Mehraufwand für Einstellen nach Zentri-Registrierat	10,40
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	72,20
Mess-Schablone/Implantat-/Kontroll-Schablone	41,60
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	32,50
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	126,10
Miniplastschiene	78,00
Modell	15,60
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,90
Modell untersockeln	9,10
Modell vermessen	7,20
Modellimplantat repositionieren	11,10
Modellmontage in Artikulator	16,90
Modellpaar sockeln, dreidimensional	42,90
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	20,80
Montage eines Gegenkiefermodells	10,40
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	107,90
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	52,00
Radiieren nach System	6,50
Registrierhilfen/Registrierat/ Zentrikplatte/Bissplatte	22,10

Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	58,70
Remontage-Modell	28,80
Reponieren eines Stumpfes	4,40
Riegel	196,70
Rillen-Schulter-Geschiebe	137,50
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	9,20
Rückenschutzplatte/Metallzahn/ Metallkaufäche	46,00
Schubverteilungsarm	86,30
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	25,30
Selektives Einschleifen	35,70
SET-UP/WAX-UP je Zahn	11,50
Silikonschlüssel	4,00
Spezialmodell	38,00
Split-Cast Sockel an Modell	17,30
Steg, Grundeinheit	43,70
Steg, Längeneinheit	9,20
Steggeschiebe	135,10
Stiftaufbau (gegossen)	44,90
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	19,70
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	66,50
Stumpfmodell/Sägmodell	15,00
Teleskop-Krone/Konus-Krone	234,90
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	4,60
Übertragungskappe	39,10
Umlaufende Fräsung	12,70
Umstellen je Zahneinheit	6,80
Unterfütterbarer Abschlussrand	13,80
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	51,80
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	34,50
Wurzelstift gegossen	39,10
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	5,80
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	7,50
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	23,00
Zahnfleisch je Zahneinheit	48,30
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	20,70
Zahnkranz ausgießen	11,50
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	28,80
Zweiarmige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	23,00
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	16,10
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	11,50
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	28,80
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	55,20
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	63,30
Band auf Modell aufpassen, je Band	17,30
Basis für Einzelkiefergerät	74,80
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	132,30
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	55,20
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	89,70
Coffin-Feder	34,50
Doppelbogen-Klammer	18,40
Doppelplatten-Führungssporn	40,30
Dorn	11,50
Dreiecksklammer	11,50
Druckfeder, Zugfeder	17,30
Facebow anpassen	15,00
Feder	17,30
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	23,00
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	18,40
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	43,70
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	9,20
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	34,50
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	34,50
Häkchen	11,50
Haltesporn	11,50
Headgear individuell, je Kiefer	63,30
Interokklusar-Stop	11,50
KFO Platte, voreinschleifen	9,20
Kinnkappe mit Retentionshaken	86,30
Kunststoffschild	32,20
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	35,70
Lingualbogen, je Kiefer	34,50
Lingualer Frontalbogen	23,00
Lückenhalter	20,70

Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	66,30
Remontage-Modell	32,50
Reponieren eines Stumpfes	4,90
Riegel	222,30
Rillen-Schulter-Geschiebe	155,40
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	10,40
Rückenschutzplatte/ Zahn oder Kaufäche zahnfarben hergestellt oder aus Metall	52,00
Schubverteilungsarm	97,50
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	28,60
Selektives Einschleifen	40,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	13,00
Silikonschlüssel	4,60
Sonderausführungen Prothesenbasis (Sonderkunststoffe verarbeiten, Gitter/Bügel einarbeiten)	54,60
Spezialmodell	42,90
Split-Cast Sockel an Modell	19,50
Steg, Grundeinheit	49,40
Steg, Längeneinheit	10,40
Steggeschiebe	152,60
Stiftaufbau (gegossen)	50,70
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	22,20
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	75,10
Stumpfmodell/Sägmodell	16,90
Teleskop-Krone/Konus-Krone	265,50
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	5,20
Übertragungskappe	44,20
Umlaufende Fräsung	14,30
Umstellen je Zahneinheit	7,70
Unterfütterbarer Abschlussrand	15,60
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	58,50
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	39,00
Wurzelstift gegossen	44,20
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	6,50
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	8,50
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	26,00
Zahnfleisch je Zahneinheit	54,60
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	23,40
Zahnkranz ausgießen	13,00
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	32,50
Zweiarmige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	26,00
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	18,20
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	13,00
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	32,50
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	62,40
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	71,50
Band auf Modell aufpassen, je Band	19,50
Basis für Einzelkiefergerät	84,50
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	149,50
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	62,40
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	101,40
Coffin-Feder	39,00
Doppelbogen-Klammer	20,80
Doppelplatten-Führungssporn/ Steg	45,50
Dorn	13,00
Dreiecksklammer	13,00
Druckfeder, Zugfeder	19,50
Facebow anpassen	16,90
Feder	19,50
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	26,00
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	20,80
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	49,40
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	10,40
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	39,00
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	39,00
Häkchen	13,00
Haltesporn	13,00
Headgear individuell, je Kiefer	71,50
Interokklusar-Stop	13,00
KFO Platte, voreinschleifen	10,40
Kinnkappe mit Retentionshaken	97,50
Kunststoffschild	36,40
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	40,30
Lingualbogen, je Kiefer	39,00
Lingualer Frontalbogen	26,00
Lückenhalter	23,40

Montage eines Modellpaares in Fixator	11,50	Montage eines Modellpaares in Fixator	13,00		
Palatinalbogen	43,70	Palatinalbogen	49,40		
Pelotte, je Kieferhälfte	32,20	Pelotte, je Kieferhälfte	36,40		
Positioner	161,10	Positioner	182,00		
Protrusionsbogen, je Kiefer	23,00	Protrusionsbogen, je Kiefer	26,00		
Retentionsschiene	75,80	Retentionsschiene	85,60		
Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	28,80	Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	32,50		
Schraube einarbeiten	36,80	Schraube einarbeiten	41,60		
Spezierschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	29,90	Spezierschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	33,80		
Spezierschraube zur Metallverbindung	36,80	Spezierschraube zur Metallverbindung	41,60		
Spike	8,10	Spike	9,10		
Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	13,80	Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	15,60		
Stop	9,20	Stop	10,40		
Trennen einer Basis	17,30	Trennen einer Basis	19,50		
U-Bügel, Federbügel	40,30	U-Bügel, Federbügel	45,50		
Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	16,10	Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	18,20		
Vorbiss oder Rückbiss	20,70	Vorbiss oder Rückbiss	23,40		
Vorhofplatte	115,00	Vorhofplatte	130,00		
Zugfeder	17,30	Zugfeder	19,50		
Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	25,30	Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	28,60		
Anlage Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ... Wichtige Informationen: Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.		Anlage Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ... Wichtige Informationen: Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.			
Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR	Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR
Mann			Mann		
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr		
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00
			Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	40,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	40,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr		
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00
Frau			Frau		
- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	60,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	60,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr		
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00
			Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	70,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	70,00
Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00	Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr		
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00

3. Tarife AktiMed Best

3.1 Tarif AktiMed Best S (AM-BS)

Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn
- ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)

Bisherige Fassung	Neue Fassung
... § 6 Welche Aufwendungen sind versichert? § 6 Welche Aufwendungen sind versichert? ...

(1) Ambulante Behandlung
 ...
 l) Sehhilfen
 ...

m) Transport- und Fahrtkosten
 ...

(2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung
 ...

c) Anschlussheilbehandlung
 ...

d) Transportkosten
 ...

e) Schwangerschaft und Entbindung
 Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und d) gezahlt.
 ...

(5) Pflegepauschale

Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 2.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegestufe II nachgewiesen wird (§ 15 Abs. 1 SGB XI).

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
EUR	
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	177,20
Aufstellen Grundeinheit	34,20
Aufstellen je Zahneinheit	8,70
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	53,10
Auswerten eines Registrats	7,60
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	30,40
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	83,50
Bisswall aus Wachs	12,70
Brückenglied aus Keramik	115,20
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	40,50
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich	10,10

(1) Ambulante Behandlung
 ...
 l) Sehhilfen
 ...

m) Spezialisierte ambulante Palliativversorgung
100% der Aufwendungen für ärztliche und pflegerische Leistungen einer spezialisierten ambulanten Palliativversorgung im Sinne des § 37 b Abs. 1 bis 3 Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V), wenn die versicherte Person an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist und sie deshalb eine besonders aufwändige Versorgung benötigt.

Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss ärztlich verordnet sein, die Einschränkung auf Vertrags- und Krankenhausärzte nach § 37 b Abs. 1 Satz 2 SGB V gilt nicht.

Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss von einem Leistungserbringer erbracht werden, der einen Vertrag nach § 132 d SGB V geschlossen hat. Das gilt auch, wenn dieser in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt insoweit nicht.

n) Transport- und Fahrtkosten
 ...

(2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung
 ...

c) Anschlussheilbehandlung
 ...

d) Hospizversorgung
100% der Aufwendungen für die stationäre Versorgung der versicherten Person in Hospizen, wenn sie an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist.

Ein Hospiz ist eine selbstständige Einrichtung mit dem eigenständigen Versorgungsauftrag, für Patienten mit unheilbaren Krankheiten in der letzten Lebensphase palliativ-medizinische Behandlung zu erbringen. Wir sind auch leistungspflichtig, wenn das Hospiz in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt in diesem Fall nicht.

Wir leisten nur, wenn eine stationäre Behandlung der versicherten Person im Krankenhaus nicht medizinisch notwendig ist und eine ambulante Versorgung im Haushalt oder der Familie der versicherten Person nicht erbracht werden kann.

Wenn für die versicherte Person aus der privaten Pflegepflichtversicherung Anspruch auf Leistungen besteht, geht dieser Anspruch unserer Leistungspflicht vor. Wir sind in diesem Fall nur für solche Aufwendungen leistungspflichtig, die nach Vorleistung der privaten Pflegepflichtversicherung verbleiben.

e) Transportkosten
 ...

f) Schwangerschaft und Entbindung
 Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und e) gezahlt.
 ...

(5) Pflegepauschale

Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 2.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens **Pflegegrad 3** nachgewiesen wird (§ 15 SGB XI).

Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag
EUR	
Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten Abutumt individuell, inkl. bearbeiten	60,10
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	200,20
Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	38,60
Aufstellen je Zahneinheit	9,90
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	60,10
Auswerten eines Registrats	8,60
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	34,30
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	94,40
Bisswall aus Wachs	14,30
Bohrschablone	221,50
Brückenglied aus Keramik	130,10
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	45,80
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich	11,40

(Zahn 13 - 23/33 - 43)	
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	16,50
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	10,10
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	15,20
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	44,30
Fertigstellen je Zahneinheit	5,70
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	40,50
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	20,20
Gebogene Retention, je Retention	12,70
Gegossene Retention, je Retention	31,60
Grundeinheit Fertigstellung	75,90
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	86,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	60,70
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	92,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	73,40
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	86,00
Hilfsteil in Abdruck	10,80
Implantatgleichskrone gegossen	70,30
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	19,00
Individueller Löffel/Funktionslöffel	36,70
Individuelles Geschiebe	149,40
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	44,30
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	34,20
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	183,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	158,20
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	189,90
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	170,80
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	164,50
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonylay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	187,20
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	187,20
Keramik-Verblendung	96,60
Konfektionsgeschiebe	108,80
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	92,40
Kronen- oder Brückengliedreparatur	43,00
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	63,30
Kunststoff-Krone	81,00
Kunststoff-Verblendung	69,90
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	27,80
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	10,10
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	12,70
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	19,00
Lötfreie Verbindung	11,40
Lötung	17,70
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registrierung	10,10
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	70,30
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	31,70
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	122,80
Miniplasttschiene	75,90
Modell	15,20
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,90
Modell untersockeln	8,90
Modell vermessen	6,90
Modellimplantat repositionieren	10,80
Modellmontage in Artikulator	16,50
Modellpaar sockeln, dreidimensional	41,80
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	20,20
Montage eines Gegenkiefermodells	10,10
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	105,10
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifftzahn,	50,60

(Zahn 13 - 23/33 - 43)	
Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	18,60
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	11,40
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	17,20
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	50,10
Fertigstellen je Zahneinheit	6,40
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	45,80
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	22,90
Gebogene Retention, je Retention	14,30
Gegossene Retention, je Retention, Anker für Klebebrücke	35,80
Grundeinheit Fertigstellung	85,80
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	97,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	68,60
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	104,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	82,90
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	97,20
Hilfsteil in Abdruck/ an Basis (z. B. Röntgenkugel, Bohrhülse)	12,20
Implantatgleichskrone gegossen	79,40
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	21,50
Individueller Löffel/Funktionslöffel	41,50
Individuelles Geschiebe	168,70
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	50,10
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	38,60
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	207,40
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	178,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	214,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	193,10
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	185,90
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonylay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	211,60
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	211,60
Keramik-Verblendung	109,10
Konfektionsabutment, inkl. bearbeiten oder ergänzen	24,90
Konfektionsgeschiebe	123,00
Krone, Brückenglied, Inlay aufpassen, auf Kontrollmodell	11,40
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	104,40
Kronen- oder Brückengliedreparatur	48,60
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	71,50
Kunststoff-Krone	91,50
Kunststoff-Verblendung	79,00
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	31,50
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	11,40
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	14,30
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	21,50
Lötfreie Verbindung	12,90
Lötung/ Schweißverbindung	20,00
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registrierung	11,40
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	79,40
Mess-Schablone/Implantat-/Kontroll-Schablone	45,80
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	35,80
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	138,70
Miniplasttschiene	85,80
Modell	17,20
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	4,30
Modell untersockeln	10,00
Modell vermessen	7,90
Modellimplantat repositionieren	12,20
Modellmontage in Artikulator	18,60
Modellpaar sockeln, dreidimensional	47,20
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	22,90
Montage eines Gegenkiefermodells	11,40
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	118,70
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifftzahn, On-	57,20

Onlay, Inlay, Teilkronen	
Radiieren nach System	6,40
Registrierhilfen/Registrierat	21,60
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	64,60
Remontage-Modell	31,70
Reponieren eines Stumpfes	4,80
Riegel	216,40
Rillen-Schulter-Geschiebe	151,30
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	10,10
Rückenschutzplatte/Metallzahn/ Metallkauffläche	50,60
Schubverteilungsarm	94,90
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	27,80
Selektives Einschleifen	39,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	12,70
Silikonschlüssel	4,40
Spezialmodell	41,80
Split-Cast Sockel an Modell	19,00
Steg, Grundeinheit	48,10
Steg, Längeneinheit	10,10
Steggeschiebe	148,60
Stiftaufbau (gegossen)	49,40
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	21,70
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	73,20
Stumpfmodell/Sägemodell	16,50
Teleskop-Krone/Konus-Krone	258,40
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	5,10
Übertragungskappe	43,00
Umlaufende Fräsung	14,00
Umstellen je Zahneinheit	7,50
Unterfütterbarer Abschlussrand	15,20
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	57,00
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	38,00
Wurzelstift gegossen	43,00
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	6,40
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	8,30
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	25,30
Zahnfleisch je Zahneinheit	53,10
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	22,80
Zahnkranz ausgießen	12,70
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	31,70
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	25,30
Zweistumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	17,70
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	12,80
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	32,00
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	61,40
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	70,30
Band auf Modell aufpassen, je Band	19,20
Basis für Einzelkiefergerät	93,10
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	147,00
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	61,40
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	99,70
Coffin-Feder	38,40
Doppelbogen-Klammer	20,50
Doppelplatten-Führungssporn	44,70
Dorn	12,80
Dreiecksklammer	12,80
Druckfeder, Zugfeder	19,20
Facebow anpassen	16,60
Feder	19,20
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	25,60
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	20,50
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	48,60
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	10,20
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	38,40
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	38,40
Häkchen	12,80
Haltesporn	12,80
Headgear individuell, je Kiefer	70,30
Interokklusal-Stop	12,80
KFO Platte, voreinschleifen	10,20
Kinnkappe mit Retentionshaken	95,90
Kunststoffschild	35,80
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	39,60

lay, Inlay, Teilkronen	
Radiieren nach System	7,20
Registrierhilfen/Registrierat/ Zentrikplatte/Bissplatte	24,40
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	72,90
Remontage-Modell	35,80
Reponieren eines Stumpfes	5,40
Riegel	244,50
Rillen-Schulter-Geschiebe	170,90
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	11,40
Rückenschutzplatte/ Zahn oder Kauffläche zahnfarben hergestellt oder aus Metall	57,20
Schubverteilungsarm	107,30
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	31,50
Selektives Einschleifen	44,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	14,30
Silikonschlüssel	5,00
Sonderausführungen Prothesenbasis (Sonderkunststoffe verarbeiten, Gitter/Bügel einarbeiten)	60,10
Spezialmodell	47,20
Split-Cast Sockel an Modell	21,50
Steg, Grundeinheit	54,30
Steg, Längeneinheit	11,40
Steggeschiebe	167,90
Stiftaufbau (gegossen)	55,80
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	24,50
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	82,70
Stumpfmodell/Sägemodell	18,60
Teleskop-Krone/Konus-Krone	292,00
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	5,70
Übertragungskappe	48,60
Umlaufende Fräsung	15,70
Umstellen je Zahneinheit	8,40
Unterfütterbarer Abschlussrand	17,20
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	64,40
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	42,90
Wurzelstift gegossen	48,60
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	7,20
Zahn zahnfarben hinterlegen, je Zahn	9,30
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	28,60
Zahnfleisch je Zahneinheit	60,10
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	25,70
Zahnkranz ausgießen	14,30
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	35,80
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	28,60
Zweistumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	20,00
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	14,50
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	36,20
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	69,40
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	79,40
Band auf Modell aufpassen, je Band	21,70
Basis für Einzelkiefergerät	105,20
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	166,10
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	69,40
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	112,70
Coffin-Feder	43,40
Doppelbogen-Klammer	23,20
Doppelplatten-Führungssporn/ Steg	50,50
Dorn	14,50
Dreiecksklammer	14,50
Druckfeder, Zugfeder	21,70
Facebow anpassen	18,80
Feder	21,70
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	28,90
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	23,20
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahnggebiet	54,90
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	11,40
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	43,40
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	43,40
Häkchen	14,50
Haltesporn	14,50
Headgear individuell, je Kiefer	79,40
Interokklusal-Stop	14,50
KFO Platte, voreinschleifen	11,40
Kinnkappe mit Retentionshaken	108,40
Kunststoffschild	40,40
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	44,70

Lingualbogen, je Kiefer	38,50	Lingualbogen, je Kiefer	43,50		
Lingualer Frontalbogen	25,60	Lingualer Frontalbogen	28,90		
Lückenhalter	23,00	Lückenhalter	26,00		
Montage eines Modellpaares in Fixator	12,80	Montage eines Modellpaares in Fixator	14,50		
Palatinalbogen	48,60	Palatinalbogen	54,90		
Pelotte, je Kieferhälfte	35,80	Pelotte, je Kieferhälfte	40,40		
Positioner	179,00	Positioner	202,20		
Protrusionsbogen, je Kiefer	25,60	Protrusionsbogen, je Kiefer	28,90		
Retentionsschiene	83,10	Retentionsschiene	93,90		
Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	32,00	Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	36,20		
Schraube einarbeiten	40,90	Schraube einarbeiten	46,20		
Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	33,20	Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	37,50		
Spezialschraube zur Metallverbindung	40,90	Spezialschraube zur Metallverbindung	46,20		
Spike	9,00	Spike	10,20		
Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	15,30	Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	17,20		
Stop	10,20	Stop	11,50		
Trennen einer Basis	19,20	Trennen einer Basis	21,70		
U-Bügel, Federbügel	44,70	U-Bügel, Federbügel	50,50		
Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	17,90	Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	20,20		
Vorbiss oder Rückbiss	23,00	Vorbiss oder Rückbiss	26,00		
Vorhofplatte	127,80	Vorhofplatte	144,40		
Zugfeder	19,20	Zugfeder	21,70		
Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	28,10	Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	31,70		
Anlage Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ... Wichtige Informationen: Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.		Anlage Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ... Wichtige Informationen: Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.			
Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR	Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR
Mann			Mann		
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr		
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00
			Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	40,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	40,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr		
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00
Frau			Frau		
- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	60,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	60,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr		
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00
			Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	70,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	70,00
Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00	Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr		
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00

3.2 Tarif AktiMed Best 90 (AM-B90)

**Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn
- ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)**

Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
... § 6 Welche Aufwendungen sind versichert?	... § 6 Welche Aufwendungen sind versichert?
... (1) Ambulante Behandlung	... (1) Ambulante Behandlung
...	...

<p>l) Sehhilfen ...</p> <p>m) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ...</p> <p>d) Transportkosten ... e) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und d) gezahlt. ... (5) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 2.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegestufe II nachgewiesen wird (§ 15 Abs. 1 SGB XI). ...</p>	<p>l) Sehhilfen ... m) Spezialisierte ambulante Palliativversorgung 100% der Aufwendungen für ärztliche und pflegerische Leistungen einer spezialisierten ambulanten Palliativversorgung im Sinne des § 37 b Abs. 1 bis 3 Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V), wenn die versicherte Person an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist und sie deshalb eine besonders aufwändige Versorgung benötigt.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss ärztlich verordnet sein, die Einschränkung auf Vertrags- und Krankenhausärzte nach § 37 b Abs. 1 Satz 2 SGB V gilt nicht.</p> <p>Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung muss von einem Leistungserbringer erbracht werden, der einen Vertrag nach § 132 d SGB V geschlossen hat. Das gilt auch, wenn dieser in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt insoweit nicht.</p> <p>n) Transport- und Fahrtkosten ... (2) Stationäre Heilbehandlung einschließlich Schwangerschaft und Entbindung ... c) Anschlussheilbehandlung ... d) Hospizversorgung 100% der Aufwendungen für die stationäre Versorgung der versicherten Person in Hospizen, wenn sie an einer nicht heilbaren, fortschreitenden und so weit fortgeschrittenen Erkrankung leidet, dass dadurch ihre Lebenserwartung begrenzt ist.</p> <p>Ein Hospiz ist eine selbstständige Einrichtung mit dem eigenständigen Versorgungsauftrag, für Patienten mit unheilbaren Krankheiten in der letzten Lebensphase palliativ-medizinische Behandlung zu erbringen. Wir sind auch leistungspflichtig, wenn das Hospiz in der Rechtsform einer juristischen Person organisiert ist. Der Ausschluss nach § 3 Abs. 1 c) Satz 2 gilt in diesem Fall nicht.</p> <p>Wir leisten nur, wenn eine stationäre Behandlung der versicherten Person im Krankenhaus nicht medizinisch notwendig ist und eine ambulante Versorgung im Haushalt oder der Familie der versicherten Person nicht erbracht werden kann.</p> <p>Wenn für die versicherte Person aus der privaten Pflegepflichtversicherung Anspruch auf Leistungen besteht, geht dieser Anspruch unserer Leistungspflicht vor. Wir sind in diesem Fall nur für solche Aufwendungen leistungspflichtig, die nach Vorleistung der privaten Pflegepflichtversicherung verbleiben.</p> <p>e) Transportkosten ... f) Schwangerschaft und Entbindung Für stationäre Behandlung ... nach a), b) und e) gezahlt. ... (5) Pflegepauschale</p> <p>Es besteht ein Anspruch auf eine einmalige Pflegepauschale von 2.500 EUR, sobald für eine versicherte Person, die nach § 14 Sozialgesetzbuch Elftes Buch (SGB XI) pflegebedürftig ist, die Zuordnung zu mindestens Pflegegrad 3 nachgewiesen wird (§ 15 SGB XI). ...</p>
--	---

<p>Anlage Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ...</p> <p>Wichtige Informationen: ...</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Leistung</th> <th>Erstattungsfähiger Höchstbetrag</th> </tr> <tr> <th></th> <th>EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene</td> <td>177,20</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen Grundeinheit</td> <td>34,20</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen je Zahneinheit</td> <td>8,70</td> </tr> <tr> <td>Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat</td> <td>53,10</td> </tr> <tr> <td>Auswerten eines Registrats</td> <td>7,60</td> </tr> <tr> <td>Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen</td> <td>30,40</td> </tr> <tr> <td>Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern</td> <td>83,50</td> </tr> <tr> <td>Bisswoll aus Wachs</td> <td>12,70</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied aus Keramik</td> <td>115,20</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung</td> <td>40,50</td> </tr> <tr> <td>Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)</td> <td>10,10</td> </tr> </tbody> </table>	Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag		EUR	Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	177,20	Aufstellen Grundeinheit	34,20	Aufstellen je Zahneinheit	8,70	Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	53,10	Auswerten eines Registrats	7,60	Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	30,40	Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	83,50	Bisswoll aus Wachs	12,70	Brückenglied aus Keramik	115,20	Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	40,50	Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	10,10	<p>Anlage Verzeichnis für zahntechnische Leistungen des Tarifs AktiMed ...</p> <p>Wichtige Informationen: ...</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Leistung</th> <th>Erstattungsfähiger Höchstbetrag</th> </tr> <tr> <th></th> <th>EUR</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten</td> <td>17,90</td> </tr> <tr> <td>Abutment individuell, inkl. bearbeiten</td> <td>60,10</td> </tr> <tr> <td>Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene</td> <td>200,20</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen/Umstellen Grundeinheit</td> <td>38,60</td> </tr> <tr> <td>Aufstellen je Zahneinheit</td> <td>9,90</td> </tr> <tr> <td>Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat</td> <td>60,10</td> </tr> <tr> <td>Auswerten eines Registrats</td> <td>8,60</td> </tr> <tr> <td>Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen</td> <td>34,30</td> </tr> <tr> <td>Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern</td> <td>94,40</td> </tr> <tr> <td>Bisswoll aus Wachs</td> <td>14,30</td> </tr> <tr> <td>Bohrschablone</td> <td>221,50</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied aus Keramik</td> <td>130,10</td> </tr> <tr> <td>Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung</td> <td>45,80</td> </tr> <tr> <td>Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)</td> <td>11,40</td> </tr> </tbody> </table>	Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag		EUR	Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten	17,90	Abutment individuell, inkl. bearbeiten	60,10	Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	200,20	Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	38,60	Aufstellen je Zahneinheit	9,90	Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	60,10	Auswerten eines Registrats	8,60	Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	34,30	Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	94,40	Bisswoll aus Wachs	14,30	Bohrschablone	221,50	Brückenglied aus Keramik	130,10	Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	45,80	Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	11,40
Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag																																																										
	EUR																																																										
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	177,20																																																										
Aufstellen Grundeinheit	34,20																																																										
Aufstellen je Zahneinheit	8,70																																																										
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	53,10																																																										
Auswerten eines Registrats	7,60																																																										
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	30,40																																																										
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	83,50																																																										
Bisswoll aus Wachs	12,70																																																										
Brückenglied aus Keramik	115,20																																																										
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	40,50																																																										
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	10,10																																																										
Leistung	Erstattungsfähiger Höchstbetrag																																																										
	EUR																																																										
Abformpfosten/Modellimplantat repositionieren und aufschrauben, je Implantatpfosten	17,90																																																										
Abutment individuell, inkl. bearbeiten	60,10																																																										
Aufbiss-Schiene/Knirscher-Schiene/Bissführungsplatte/Okklusionsschiene	200,20																																																										
Aufstellen/ Umstellen Grundeinheit	38,60																																																										
Aufstellen je Zahneinheit	9,90																																																										
Aufwand bei Suprastruktur auf Implantat	60,10																																																										
Auswerten eines Registrats	8,60																																																										
Basis aus Kunststoff/Basis tiefgezogen	34,30																																																										
Basis/Basisteil unterfüttern/erneuern	94,40																																																										
Bisswoll aus Wachs	14,30																																																										
Bohrschablone	221,50																																																										
Brückenglied aus Keramik	130,10																																																										
Brückenglied gegossen, auch für Keramik- oder Kunststoffverblendung	45,80																																																										
Deckgold aufbrennen, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	11,40																																																										

Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	16,50
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	10,10
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	15,20
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	44,30
Fertigstellen je Zahneinheit	5,70
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	40,50
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	20,20
Gebogene Retention, je Retention	12,70
Gegossene Retention, je Retention	31,60
Grundeinheit Fertigstellung	75,90
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	86,00
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	60,70
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	92,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	73,40
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	86,00
Hilfsteil in Abdruck	10,80
Implantatgleichskrone gegossen	70,30
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	19,00
Individueller Löffel/Funktionslöffel	36,70
Individuelles Geschiebe	149,40
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	44,30
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	34,20
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	183,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	158,20
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	189,90
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	170,80
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	164,50
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonlay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	187,20
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	187,20
Keramik-Verblendung	96,60
Konfektionsgeschiebe	108,80
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	92,40
Kronen- oder Brückengliedreparatur	43,00
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	63,30
Kunststoff-Krone	81,00
Kunststoff-Verblendung	69,90
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	27,80
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	10,10
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	12,70
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	19,00
Lötfreie Verbindung	11,40
Lötung	17,70
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registrierung	10,10
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	70,30
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	31,70
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	122,80
Miniplastschiene	75,90
Modell	15,20
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	3,90
Modell untersockeln	8,90
Modell vermessen	6,90
Modellimplantat repositionieren	10,80
Modellmontage in Artikulator	16,50
Modellpaar sockeln, dreidimensional	41,80
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	20,20
Montage eines Gegenkiefermodells	10,10
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	105,10
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	50,60

Diagnostisches Aufstellen/Diagnostisches Modellieren, je Zahn	18,60
Dublieren Einzelstumpf/Modell oder Modellteil	11,40
Einarmige Klammer/Inlay-Klammer/Interdentalklammer- Knopfklammer/Approximalklammer-Auflage-Bonyhardklammer ohne Auflage/Kralle	17,20
Erweitern einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	50,10
Fertigstellen je Zahneinheit	6,40
Formteil für provisorische Versorgung, je Kieferhälfte	45,80
Friktionsstift inkl. Bohrung und Fräsung	22,90
Gebogene Retention, je Retention	14,30
Gegossene Retention, je Retention, Anker für Klebebrücke	35,80
Grundeinheit Fertigstellung	85,80
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - dreiflächig	97,20
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - einflächig	68,60
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - mehrflächig	104,40
Guss-Inlay/Galvano-Inlay (ohne Verblendung) - zweiflächig	82,90
Guss-Onlay/Guss-Teilkrone	97,20
Hilfsteil in Abdruck/ an Basis (z. B. Röntgenkugel, Bohrhülse)	12,20
Implantatgleichskrone gegossen	79,40
Individuell charakterisieren, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	21,50
Individueller Löffel/Funktionslöffel	41,50
Individuelles Geschiebe	168,70
Instandsetzung einer Prothese, Kunststoffbasis, Metallbasis, Aufbiss-Schiene Grundeinheit	50,10
Kaufläche nach gnathologischen Kriterien gestaltet	38,60
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - dreiflächig	207,40
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - einflächig	178,80
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - mehrflächig	214,50
Keramik-Inlay/Presskeramik-Inlay/Glaskeramik-Inlay - zweiflächig	193,10
Keramik-Krone/Presskeramik-Krone/Glaskeramik-Krone	185,90
Keramik-Teilkrone/Presskeramik-Teilkrone/Glaskeramik-Teilkrone/Keramik-Teilonlay/Presskeramik-Onlay/Glaskeramik-Onlay	211,60
Keramik-Verblendschale/Keramik-Veneer	211,60
Keramik-Verblendung	109,10
Konfektionsabutment, inkl. bearbeiten oder ergänzen	24,90
Konfektionsgeschiebe	123,00
Krone, Brückenglied, Inlay aufpassen, auf Kontrollmodell	11,40
Krone gegossen/Krone für Verblendung/ Wurzelkappe/Galvano-Krone	104,40
Kronen- oder Brückengliedreparatur	48,60
Kunststoff-Inlay/Kunststoff-Onlay	71,50
Kunststoff-Krone	91,50
Kunststoff-Verblendung	79,00
Leistungseinheit Sprung, Bruch aus Metall	31,50
Leistungseinheit Sprung, Bruch, Wiederbefestigung eines Zahns, Basisteil aus Kunststoff	11,40
Leistungseinheit, Erneuerung Zahn/ Klammer einarbeiten	14,30
Leistungseinheit, Kunststoffsaattel lösen und wiederbefestigen	21,50
Lötfreie Verbindung	12,90
Lötung/ Schweißverbindung	20,00
Mehraufwand für Einstellen nach Zentrik-Registrierung	11,40
Meso-/Mesiostruktur auf Implantat	79,40
Mess-Schablone/Implantat/Kontroll-Schablone	45,80
Metallarmierung für provisorische Versorgung/ Retention	35,80
Metallbasis - Oberkiefer, Unterkiefer	138,70
Miniplastschiene	85,80
Modell	17,20
Modell oder Zahnkranz bearbeiten	4,30
Modell untersockeln	10,00
Modell vermessen	7,90
Modellimplantat repositionieren	12,20
Modellmontage in Artikulator	18,60
Modellpaar sockeln, dreidimensional	47,20
Modellpaar trimmen, okklusionsbezogen	22,90
Montage eines Gegenkiefermodells	11,40
Neuadjustieren/Umarbeiten einer vorhandenen Schiene oder Prothese	118,70
Provisorische Krone, Brückenglied, Stifzahn, Onlay, Inlay, Teilkrone	57,20

Radieren nach System	6,40
Registrierhilfen/Registart	21,60
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	64,60
Remontage-Modell	31,70
Reponieren eines Stumpfes	4,80
Riegel	216,40
Rillen-Schulter-Geschiebe	151,30
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	10,10
Rückenschutzplatte/Metallzahn/ Metallkauffläche	50,60
Schubverteilungsarm	94,90
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	27,80
Selektives Einschleifen	39,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	12,70
Silikonschlüssel	4,40
Spezialmodell	41,80
Split-Cast Sockel an Modell	19,00
Steg, Grundeinheit	48,10
Steg, Längeneinheit	10,10
Steggeschiebe	148,60
Stiftaufbau (gegossen)	49,40
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	21,70
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	73,20
Stumpfmodell/Sägmodell	16,50
Teleskop-Krone/Konus-Krone	258,40
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	5,10
Übertragungskappe	43,00
Umlaufende Fräsung	14,00
Umstellen je Zahneinheit	7,50
Unterfütterbarer Abschlussrand	15,20
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	57,00
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	38,00
Wurzelstift gegossen	43,00
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	6,40
Zahn zahnfärben hinterlegen, je Zahn	8,30
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	25,30
Zahnfleisch je Zahneinheit	53,10
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	22,80
Zahnkranz ausgießen	12,70
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	31,70
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	25,30
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	17,70
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	12,80
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	32,00
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	61,40
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	70,30
Band auf Modell aufpassen, je Band	19,20
Basis für Einzelkiefergerät	93,10
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	147,00
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	61,40
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	99,70
Coffin-Feder	38,40
Doppelbogen-Klammer	20,50
Doppelplatten-Führungssporn	44,70
Dorn	12,80
Dreiecksklammer	12,80
Druckfeder, Zugfeder	19,20
Facebow anpassen	16,60
Feder	19,20
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	25,60
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	20,50
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	48,60
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	10,20
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	38,40
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	38,40
Häkchen	12,80
Haltesporn	12,80
Headgear individuell, je Kiefer	70,30
Interokklusar-Stop	12,80
KFO Platte, voreinschleifen	10,20
Kinnkappe mit Retentionshaken	95,90
Kunststoffschild	35,80
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	39,60
Lingualbogen, je Kiefer	38,50

Radieren nach System	7,20
Registrierhilfen/Registart/ Zentrikplatte/Bissplatte	24,40
Remontage Prothetik (Einartikulieren und Einschleifen)	72,90
Remontage-Modell	35,80
Reponieren eines Stumpfes	5,40
Riegel	244,50
Rillen-Schulter-Geschiebe	170,90
Rohbrandeinprobe, je Zahneinheit	11,40
Rückenschutzplatte/ Zahn oder Kauffläche zahnfärben hergestellt oder aus Metall	57,20
Schubverteilungsarm	107,30
Schulter aus Keramik/Glas, nur im Frontzahnbereich (Zahn 13 - 23/33 - 43)	31,50
Selektives Einschleifen	44,30
SET-UP/WAX-UP je Zahn	14,30
Silikonschlüssel	5,00
Sonderausführungen Prothesenbasis (Sonderkunststoffe verarbeiten, Gitter/Bügel einarbeiten)	60,10
Spezialmodell	47,20
Split-Cast Sockel an Modell	21,50
Steg, Grundeinheit	54,30
Steg, Längeneinheit	11,40
Steggeschiebe	167,90
Stiftaufbau (gegossen)	55,80
Stumpf einschließlich aller stumpfvorbereitender Maßnahmen und Dowelpin	24,50
Stumpf scannen, digitieren, digitalisieren	82,70
Stumpfmodell/Sägmodell	18,60
Teleskop-Krone/Konus-Krone	292,00
Übertragen einer Wachsaufstellung auf Metallbasis	5,70
Übertragungskappe	48,60
Umlaufende Fräsung	15,70
Umstellen je Zahneinheit	8,40
Unterfütterbarer Abschlussrand	17,20
Versandkosten in nachgewiesener Höhe	
Verschraubung/Verbolzung	64,40
Wurzel-/Sattelpontic, je Zahneinheit	42,90
Wurzelstift gegossen	48,60
Zahn diagnostisch beschleifen oder radieren	7,20
Zahn zahnfärben hinterlegen, je Zahn	9,30
Zahnfarbenbestimmung insgesamt	28,60
Zahnfleisch je Zahneinheit	60,10
Zahnfleischmaske, abnehmbar - je Kieferhälfte/Frontzahnbereich	25,70
Zahnkranz ausgießen	14,30
Zuschlag für Arbeiten unter Stereomikroskop, je Zahneinheit	35,80
Zweiarmlige Klammer/Bonwill-Klammer/Bonyhard-Klammer mit Auflage/J-Klammer/Überwurf-Klammer	28,60
Zweitstumpf aus Kunststoff inkl. Übertragung ins Arbeitsmodell	20,00
- Kieferorthopädie	
Adamsklammer	14,50
Aufbiss-Kappe aus Kunststoff, je Zahn	36,20
Aufbiss-Kappe aus Metall, je Zahn	69,40
Außenbogen individuell, auch Lipbumper, je Kiefer	79,40
Band auf Modell aufpassen, je Band	21,70
Basis für Einzelkiefergerät	105,20
Basis für Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät	166,10
Basis für Schiefe Ebene aus Kunststoff	69,40
Basis für Schiefe Ebene aus Metall	112,70
Coffin-Feder	43,40
Doppelbogen-Klammer	23,20
Doppelplatten-Führungssporn/ Steg	50,50
Dorn	14,50
Dreiecksklammer	14,50
Druckfeder, Zugfeder	21,70
Facebow anpassen	18,80
Feder	21,70
Funktions-Kiefer-Orthopädisches Gerät, voreinschleifen	28,90
Frontaler oder lateraler Aufbiss, hart je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	23,20
Frontaler oder lateraler Aufbiss, weich je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	54,90
Funktionsfähig machen einer Schraube ohne Trennen der Basis	11,40
Grundbogen Oberkiefer oder Unterkiefer	43,40
Grundeinheit Instandsetzung KFO-Basis	43,40
Häkchen	14,50
Haltesporn	14,50
Headgear individuell, je Kiefer	79,40
Interokklusar-Stop	14,50
KFO Platte, voreinschleifen	11,40
Kinnkappe mit Retentionshaken	108,40
Kunststoffschild	40,40
Labialbogen, auch modifiziert oder intermaxillär, je Kiefer	44,70
Lingualbogen, je Kiefer	43,50

Lingualer Frontalbogen	25,60	Lingualer Frontalbogen	28,90
Lückenhalter	23,00	Lückenhalter	26,00
Montage eines Modellpaares in Fixator	12,80	Montage eines Modellpaares in Fixator	14,50
Palatinalbogen	48,60	Palatinalbogen	54,90
Pelotte, je Kieferhälfte	35,80	Pelotte, je Kieferhälfte	40,40
Positionier	179,00	Positionier	202,20
Protrusionsbogen, je Kiefer	25,60	Protrusionsbogen, je Kiefer	28,90
Retentionsschiene	83,10	Retentionsschiene	93,90
Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	32,00	Schiefe Ebene aus Metall oder Kunststoff, je Zahneinheit	36,20
Schraube einarbeiten	40,90	Schraube einarbeiten	46,20
Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	33,20	Spezialschraube (Einzelzahn-, Sektoren-, asymmetrische Bewegung)	37,50
Spezialschraube zur Metallverbindung	40,90	Spezialschraube zur Metallverbindung	46,20
Spike	9,00	Spike	10,20
Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	15,30	Sporn aktiv, Rücklaufsporn, Führungssporn	17,20
Stop	10,20	Stop	11,50
Trennen einer Basis	19,20	Trennen einer Basis	21,70
U-Bügel, Federbügel	44,70	U-Bügel, Federbügel	50,50
Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	17,90	Verarbeiten eines Schlosses oder eines Röhrchens	20,20
Vorbiss oder Rückbiss	23,00	Vorbiss oder Rückbiss	26,00
Vorhofplatte	127,80	Vorhofplatte	144,40
Zugfeder	19,20	Zugfeder	21,70
Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	28,10	Zungengitter, je Kieferhälfte/Frontzahngebiet	31,70

Anlage			Anlage		
Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ...			Vorsorgepauschalen-Verzeichnis des Tarifs ...		
Wichtige Informationen:			Wichtige Informationen:		
Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.			Das Vorsorgepauschalen-Verzeichnis kann ... angepasst werden.		
Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR	Vorsorgeleistung	Zeitintervall	Pauschale EUR
Mann					
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr		
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00
			Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 45. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	40,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	40,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr		
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00
Frau					
- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 21. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	60,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	60,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 35. Lebensjahr		
Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00	Gesundheitsuntersuchung	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	75,00
			Hautkrebs-Screening	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	35,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 50. Lebensjahr		
Krebsvorsorge	pro Versicherungsjahr	70,00	Krebsvorsorge (Grundsatz)	pro Versicherungsjahr	70,00
Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00	Mammographie	einmal innerhalb von 2 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	125,00
- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr			- Inanspruchnahme ab vollendetem 55. Lebensjahr		
Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00	Darmspiegelung	einmal innerhalb von 10 aufeinander folgenden Versicherungsjahren	270,00

4. Sonderbedingungen für Personen in Ausbildung (Tarifergänzung A) – Tarif AktiMed Plus 90 A (AM-P90A)

Für Versicherte mit Versicherungs-/Änderungsbeginn
- ab 01.01.2008 bis 31.12.2008 (ohne Übertragungswert, Bisex)

Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
§ 1 Was gilt für die Aufnahme- und Versicherungsfähigkeit?	§ 1 Was gilt für die Aufnahme- und Versicherungsfähigkeit?
Versicherungsfähig sind Personen ab Vollendung des 21. und vor Vollendung	Versicherungsfähig sind Personen ab Vollendung des 21. und vor Vollendung

<p>des 34. Lebensjahres, § 2 Wann entfallen diese Sonderbedingungen? (1) Die Sonderbedingungen entfallen c) spätestens mit Vollendung des 34. Lebensjahres. § 3 In welchem Alter erhöht sich der Beitrag? Nach Ablauf des Monats, in dem das 25. bzw. 30. Lebensjahr vollendet wird, ist der für die nächsthöhere Altersstufe vorgesehene Beitrag zu entrichten. </p>	<p>des 39. Lebensjahres, § 2 Wann entfallen diese Sonderbedingungen? (1) Die Sonderbedingungen entfallen c) spätestens mit Vollendung des 39. Lebensjahres. § 3 In welchem Alter erhöht sich der Beitrag? Nach Ablauf des Monats, in dem das 25., 30. bzw. 34. Lebensjahr vollendet wird, ist der für die nächsthöhere Altersstufe vorgesehene Beitrag zu entrich- ten. </p>
--	---